
UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍN�
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ 

Institut mezioborových studií Brno 

Financování p�ísp�vkových organizací kraj�
v sociálních službách 

BAKALÁ�SKÁ PRÁCE 

Vedoucí bakalá�ské práce:                                                            Vypracoval: 
Mgr. Ji�í Bína                                                                        V�ra Petráková  

Brno 2011 



Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalá�skou práci na téma „Financování p�ísp�vkových organizací 
kraj� v sociálních službách“ zpracovala samostatn� a použila jsem literaturu uvedenou v 
seznamu použitých pramen� a literatury, který je sou�ástí této bakalá�ské práce.  
Elektronická a tišt�ná verze bakalá�ské práce jsou totožné. 

Brno 22. 4. 2011   
……………………………….. 

                                                                                                            V�ra Petráková 



Pod�kování 

D�kuji panu Mgr. Ji�ímu Bínovi za velmi užite�nou metodickou pomoc, kterou 
mi poskytl p�i zpracování mé bakalá�ské práce. 

Cht�la bych pod�kovat svému manželovi, rodin�,  �editelce Domova bez zámku 
Nám�š� nad Oslavou paní Bc. Alen� Brožkové a koleg�m z práce,  za morální podporu 
a pomoc, kterou mi poskytli p�i zpracování mé bakalá�ské práce, a které si nesmírn�
vážím. 

    
       V�ra Petráková 



OBSAH 

Úvod ………………………………………………………………………….. 3 

1.  P�ísp�vkové organizace  

1.1 Charakteristika p�ísp�vkových organizací ………………………….  6 

1.2 Vznik, zm�na a zánik p�ísp�vkových organizací …………………..  9 

1.3 Hospoda�ení p�ísp�vkových organizací …………………………… 12 

1.4 Majetek p�ísp�vkových organizací …………………………… 17 

2.  Poskytování sociálních služeb 

2.1  Sociální služby ………………………………………………….. 18 

2.2  D�ív�jší právní úprava sociálních služeb platná do konce  

        roku 2006 a její nedostatky ……………………………………….. 20 

       2.3  Zákon o sociálních službách a jeho koncepce …………………… 30 

 3. Financování p�ísp�vkových organizací   

  3.1 Financování p�ísp�vkových organizací z�ízených kraji      

        v sociálních službách do konce roku 2006 …………………………. 31 

3.2  Financování p�ísp�vkových organizací z�ízených kraji  

        v sociálních službách po roce 2007 ………………………………… 37 

3.3  Rozpo�et …………………………………………………………… 39 

4.  Tabulková �ást  

4.1  Rozpo�et p�ísp�vkové organizace roku 2006 ……………………… 42  

4.2   Rozpo�et p�ísp�vkové organizace roku 2010  …………………… 45 

Záv�r …………………………………………………………………………... 48 

Resumé ………………………………………………………………………… 49 

Anotace ………………………………………………………………………… 50 

Seznam použité literatury ……………………………………………………….. 52 

Seznam p�íloh ………………………………………………………………….. 53 



2

Úvod 

     Územn� samosprávné celky, kraje a obce mohou k pln�ní úkol� v samostatné 

p�sobnosti zakládat a z�izovat organiza�ní složky jako za�ízení bez právní subjektivity, 

p�ísp�vkové organizace,  obchodní spole�ností, obecn� prosp�šné spole�nosti, školské 

právnické osoby, ve�ejné výzkumné instituce a ve�ejná ústavní zdravotnická za�ízení.  

Krom� toho se územní samosprávné celky mohou spolu s jinými osobami stát ú�astníky 

(spole�níky) na �innostech jiných osob, zejména obchodních spole�ností nebo obecn�

prosp�šných spole�ností, na jejichž �innosti se podílí svým majetkem v�etn� pen�žních 

prost�edk�.  

      

Ve své bakalá�ské práci se budu nadále zabývat pouze p�ísp�vkovými 

organizacemi z�ízenými kraji. Jelikož je tato problematika pom�rn� rozsáhlá, zam��ila 

jsem se na jejich financování. Konkrétn� na vícezdrojové financování p�ísp�vkových 

organizací poskytujících sociální služby ve smyslu zákona �. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách (dále jen „zákona o sociálních službách“). Tento zákon sebou p�inesl celou 

�adu podstatných zm�n, jak ve zp�sobu poskytování sociálních služeb, tak i �adu zm�n 

týkající zp�sobu a zdroj� financování poskytovaných sociálních služeb. Toto téma je 

stále velmi aktuální a diskutované, p�edevším v souvislosti s reformou ve�ejných 

financí, která má p�inést celou �adu úsporných opat�ení i v oblasti sociálních služeb. 

Objektivní spole�enské faktory dle profesora Krause jsou charakterizovány p�edevším 

ekonomickými a politickými pom�ry.  P�sobí na utvá�ení zp�sobu života i v sociální 

sfé�e.

  

Úvodní �ást své práce v�nuji obecné charakteristice p�ísp�vkových organizací, 

jako jsou jejich povinnosti, problematika týkající se vzniku, zm�ny a zániku. Poté se 

budu v�novat majetku, hospoda�ení p�ísp�vkových organizací, tvorb� a použití fond�.  

Rozsáhlá �ást bude soust�ed�na na oblast sociální pé�e, její popis, d�ív�jší právní úprava 

a p�edevším koncep�ní zm�ny, které p�inesl zákon o sociálních službách. Jedná se o 

p�ísp�vek na pé�i, zcela nová dávka, poskytována osobám závislým na pomoci jiné 

fyzické osoby, jehož prost�ednictvím si m�že ten, kdo pot�ebuje sociální služby, tyto 

obstarat a uhradit. Byla p�ijata nová kategorizace sociálních služeb. Do vztahu mezi 

poskytovatelem a p�íjemcem sociálních služeb byl zaveden smluvní princip, o 



3

poskytování sociální služby se uzavírá smlouva. Nov� vznikl systém registrace, bez 

kterého nem�že žádná organizace ani fyzická osoba provozovat sociální služby. 

Vzhledem k tomu, že sociální služby jsou poskytovány velmi zranitelným lidem, je 

žádoucí, aby stát tyto osoby chránil. Zákon jako kontrolní instituci z�ídil inspekci 

sociálních služeb.  

Hlavní a st�žejní �ástí mé práce bude tvo�it popis samotného vícezdrojového 

financování. Systém financování sociální pé�e do konce roku 2006 byl velmi 

rozt�íšt�ný, n�které zdroje plynuly obcím a kraj�m, jiné zdroje plynuly p�ímo 

poskytovatel�m sociálních služeb a systém se stával stále více neúnosným. Bylo proto 

nezbytné tuto oblast právn� upravit. P�ijetím zákona o sociálních službách došlo i 

k úprav� financování sociálních služeb.  Jedním ze zám�r� zákona bylo financovat  

služby sociální pe�e p�edevším ze zdroj� klient� (v�etn� státních dávek) ve výši, která 

pokryje b�žné provozní náklady poskytovatel�.  Financování ze státního rozpo�tu m�lo 

být jen dopl�kové a m�lo zabezpe�ovat kvalitní rozvoj služeb nebo upravovat 

specifické rozdíly dané regionem nebo cílovou skupinou. Kladu si otázku, zda byl tento 

zám�r skute�n� napln�n. Zda se poskytovatelé sociálních služeb stali na ú�elové dotací  

ze státního rozpo�tu nezávislí, nebo zda její výše má sestupnou tendenci? Zákon dále 

p�edkládá zm�ny struktury p�íjm�, hlavním zdrojem jsou již zmi�ované p�íjmy od 

uživatel�, dále  p�íjmy od zdravotních pojiš�oven, p�ísp�vek na provoz od z�izovatele a 

na dokrytí provozních náklad� je možné žádat o ú�elovou dotaci ze státního rozpo�tu.  

Prom�na této struktury zdroj� p�íjm� by m�la být patrná z praktického srovnání 

rozpo�t� tabulkové �ásti mé bakalá�ské práce. Jedná se o rozpo�et Ústavu sociální pé�e 

Jinošov, p�ísp�vkové organizace, která je z�ízena krajem Vyso�ina. Od 1. 1. 2011 

poskytuje sociální služby pod novým názvem Domov bez zámku. Pracuji již osmým 

rokem, na pozici ekonomky, v tomto za�ízení, poskytujeme v sou�asné dob� dv�

sociální služby, domov pro osoby se zdravotním postižením a chrán�né bydlení. 

N�které své zkušenosti a konkrétní poznatky, p�edevším v oblasti hospoda�ení a 

financování p�ísp�vkové organizace, které jsem získala, bych ráda využila a zapracovala 

do své bakalá�ské práce. 



4

1. P�ísp�vkové organizace

1.1. Charakteristika p�ísp�vkových organizací

   P�ísp�vkové organizace jsou sou�ástí neziskové sféry. Jsou právnickými 

osobami ve�ejného práva z�ízenými k pln�ní úkol� ve ve�ejném zájmu. Jejich 

prost�ednictvím �eská republika a územní samosprávné celky, kraje a obce zabezpe�ují 

pln�ní svých povinností v��i spole�nosti. Nevytvá�ejí hrubý domácí produkt, ale 

naopak z n�j �erpají formou dotací a p�ísp�vk� pro pokrytí svých pot�eb.1

„P�ísp�vková organizace je povinna: 

a) Plnit ur�ené úkoly nejhospodárn�jším zp�sobem a dodržovat stanovené finan�ní 

vztahy ke státnímu rozpo�tu, 

b) vynakládat pen�žní prost�edky, které má k dispozici, jen na ú�ely, na které jsou 

ur�eny, a to na krytí nezbytných pot�eb, na krytí opat�ení nutných k zabezpe�ení 

nerušeného chodu p�ísp�vkové organizace, 

c) dodržet, aby úhrady, ke kterým se p�ísp�vková organizace zaváže v ú�etním 

období (b�žném roce), nep�ekra�ovaly její rozpo�et na p�íslušné ú�etní období, 

d) u�init v p�ípad�, že skute�ná výše výnos� a náklad� v pr�b�hu rozpo�tového 

roku neodpovídá jejich rozpo�tované výši a je p�edpoklad, že m�že být zhoršen 

rozpo�tovaný hospodá�ský výsledek, taková opat�ení, která zajistí jeho 

vyrovnání, 

e) do 10 pracovních dn� po p�ipsání �ástky na její ú�et odvést p�íjmy z prodeje 

nemovitého majetku �eské republiky, se kterým je p�íslušná hospoda�it; 

výjimku tvo�í z prodeje nemovitého majetku, který p�ísp�vková organizace 

získala darem nebo d�dictvím.“2

                                                          
1 Podhorský, J., Svobodová, J., Ú�etnictví p�ísp�vkových organizací,  2003, s. 12. 
2 Podhorský, J., Svobodová, J., Ú�etnictví p�ísp�vkových organizací,  2003, s. 12. 



5

     „P�ísp�vkové organizace p�sobí p�edevším v oblasti: 

• zdravotnictví, 

• sociální pé�e, 

• v�dy a výzkumu, 

• školství, 

• kultury, obrany a bezpe�nosti  

• a v dalších oblastech.“3

Finan�ní vztahy mezi p�ísp�vkovou organizací a jejím z�izovatelem jsou 

z�izovatelem stanovené.  Jedná se o p�ísp�vek na provoz, odvod z provozu, individuální  

systémové dotace na financování program� a akcí, návratná finan�ní výpomoc a odvod 

z odpis�. P�ísp�vek na provoz se poskytuje v p�ípad�, že rozpo�tované náklady bez 

poskytnuté dotace ze státního rozpo�tu p�ekra�ují rozpo�tované výnosy. U odvodu 

z provozu je tomu naopak, z�izovatel jej na�ídí tehdy, jestliže rozpo�tované výnosy 

p�ekra�ují rozpo�tované náklady. Pokud je finan�ní výpomoc poskytnuta, nap�íklad 

k úhrad� zhoršeného hospodá�ského výsledku, je nutné jí vrátit do konce rozpo�tového 

roku (ú�etního období), v n�mž m�l být zhoršený hospodá�ský výsledek uhrazen. 

Odvod z odpis� stanovuje z�izovatel, jestliže se nepo�ítá s dalším rozvojem �inností 

p�ísp�vkové organizace, nebo se uvažuje o jejím zrušení, v poslední �ad�, pokud objem 

odpis� vysoce p�ekra�uje pot�eby p�ísp�vkové organizace.4  

     

 Ve své bakalá�ské práci se zabývám p�ísp�vkovými organizacemi z�ízenými 

krajem, kdy „Kraj je vyšším územním samosprávnými celkem.5 Je územním  

spole�enstvím ob�an�, náleží mu právo na samosprávu, kterou vykonává v rozsahu 

stanoveném zákonem a v souladu s pot�ebami kraje. Kraj je ve�ejnoprávní korporací,  

vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpov�dnost z t�chto vztah�

vyplývající. Kraj má vlastní majetek, vlastní p�íjmy vymezené zákonem a hospoda�í 

                                                          
3 Podhorský, J., Svobodová, J., Ú�etnictví p�ísp�vkových organizací,  2003, s. 13. 
4 Podhorský, J., Svobodová, J., Ú�etnictví p�ísp�vkových organizací,  2003, s. 14.
5 Zákon �. 347/1997 Sb., o vytvo�ení vyšších územních samosprávných celk� a o zm�n� ústavního  
   zákona �eské národní rady �. 1/1993 Sb., Ústava �eské republiky, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 



6

samostatn� v souladu se zákonem podle vlastního rozpo�tu.“6 Vrcholným orgánem je 

zastupitelstvo kraje.   

     Jak jsem již v úvodu uvedla kraje k  pln�ní svých úkol�, k hospodá�skému 

využívání svého majetku a k zabezpe�ení ve�ejn� prosp�šných �inností z�izují vlastní 

organiza�ní složky, jako svá za�ízení bez právní subjektivity, z�izují p�ísp�vkové 

organizace jako právnické osoby; které zpravidla ve své �innosti nevytvá�ejí zisk; 

zakládají obchodní spole�nosti – akciové spole�nosti a spole�nosti s ru�ením 

omezeným; zakládají obecn� prosp�šné spole�nosti podle zákona o obecn� prosp�šných 

spole�nostech; z�izují školské právnické osoby podle školského zákona; z�izují ve�ejné 

výzkumné instituce podle zákona o ve�ejných výzkumných institucích; z�izují ve�ejná 

ústavní zdravotnická za�ízení podle zákona o ve�ejných neziskových ústavních 

zdravotnických za�ízeních; spole�enským podílem se ú�astní na �innostech jiných osob, 

op�t jen akciových spole�ností, spole�ností s ru�ením omezeným a obecn� prosp�šných 

spole�ností. Na jejich �innosti se podílí svým majetkem v�etn� pen�žních prost�edk�.7

    

„Ve výše uvedených p�ípadech záleží na rozhodnutí kraje nebo obce, jakým 

zp�sobem budou z�izované nebo zakládané spole�nosti hospoda�it a s jakým 

majetkem.“8

   Vzhledem k tomu, že se, v roce 2001, p�esunula �áste�n� funkce z�izovatele ze 

státu na kraj, došlo k p�echodu státních p�ísp�vkových organizací a organiza�ních 

složek státu, na jednotlivé kraje a to v�etn� veškerých práv a závazk�, zejména školy  

a školská za�ízení. Od 1.1.2003 se obce a kraje staly z�izovateli i v�tšiny za�ízení 

sociální pé�e, ke kterým do té doby plnily funkci z�izovatele Okresní ú�ady. Z�izovateli 

za�ízení poskytujících sociální služby v rezortním pojetí mohou být v �R, kraje, obce  

a Ministerstvo práce a sociálních v�cí (dále jen MPSV). MPSV je v sou�asnosti  

z�izovatelem specializovaných ústav� s celostátní p�sobností. Obce a kraje mohou 

z�izovat v rámci své samostatné p�sobnosti sociální služby bu� jako vlastní organiza�ní 

složky bez právní subjektivity, nebo jako p�ísp�vkové organizace, které mají 

samostatnou právní subjektivitu. 

                                                          
6 R�ži�ková, R.,  Neziskové organizace, 2009, s. 69-70.     
7 Zákon �. 129/2000 Sb., o krajích (krajské z�ízení), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 
8 R�ži�ková, R., Neziskové organizace, 2009, s. 70. 



7

První možnost, forma organiza�ní složky, se využívá spíše v p�ípadech, kdy jde 

o službu nenáro�nou na personál, prostory a techniku. Pokud má kraj nebo obec 

z�izovat službu v t�chto ohledech náro�nou, je vhodn�jší forma samostatné p�ísp�vkové 

organizace.   

Kraj Vyso�ina byl od za�átku roku 2003 z�izovatelem p�ísp�vkových organizací 

v sociálních službách, ale n�které z nich byly p�íliš velké a zabezpe�ovaly sociální 

služby na území celého okresu. Proto na základ� usnesení Zastupitelstva kraje Vyso�ina  

�. 256/04/2003/ZK bylo rozhodnuto o rozd�lení Okresního ústavu sociálních služeb 

T�ebí�, p�ísp�vková organizace a schváleno z�ízení nástupnických organizací – p�ti 

domov� pro seniory a  dvou ústav� sociální pé�e. Jednou s t�chto nástupnických 

organizací byl i Ústav sociální pé�e Jinošov, který má, od 1.1.2011, z�izovatelem  nov�

schválený název Domov bez zámku Nám�š� nad Oslavou, ve kterém, jak jsem již ve 

svém úvodu uvedla, již osmým rokem pracuji.  Podobný proces prob�hl i v jiných 

okresech kraje Vyso�ina. 

1.2.  Vznik, zm�na a zánik p�ísp�vkových organizací  

Z�ízení p�ísp�vkové organizace 

     

  Pokud se kraj rozhodne z�ídit p�ísp�vkovou organizaci,  je jeho povinností vydat 

z�izovací listinu této právnické osoby. Rozhodnuti o z�ízení p�ísp�vkové organizace  

a schválení z�izovací listiny (jakož i jejich zm�n) je výhradní pravomocí zastupitelstva 

kraje.  Organizace tedy vzniká dnem uvedeným v rozhodnutí.  

Povinností z�izovatele, kterými jsou územn� samosprávné celky, obce  

a kraje, je také podaní návrhu na zápis organizace do obchodního rejst�íku9 a zve�ejn�ní 

informací o z�ízení p�ísp�vkové organizace a zn�ní z�izovací listiny v Úst�edním 

v�stníku �R, toto oznámení musí být podáno do 15 dn� ode dne, kdy k uvedené 

skute�nosti došlo. 

                                                          
9 § 1 vyhlášky MV �. 250/2005 Sb., o závazných formulá�ích na podávání návrh� na zápis do obchodního 
rejst�íku, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.4 § 7 písm. b) zákona �. 218/2000 Sb., o rozpo�tových pravidlech a 
o zm�n� n�kterých souvisejících zákon� (rozpo�tová pravidla). 



8

Náležitosti z�izovací listiny 

  „Z�izovatel vydá o vzniku p�ísp�vkové organizace z�izovací listinu, která musí 

obsahovat zejména tyto náležitosti: úplný název z�izovatele, název a sídlo p�ísp�vkové 

organizace, identifika�ní �íslo, vymezení hlavního ú�elu, ozna�ení statutárního orgánu  

a zp�sob, jakým vystupuje jménem organizace, vymezení majetku, okruhy dopl�kové 

�innosti, vymezení doby, na kterou je organizace z�ízena.“10

Sou�ástí z�izovací listiny musí být vymezení majetku, který je ve vlastnictví 

z�izovatele a který p�edá p�ísp�vkové organizaci k hospoda�ení a sou�asn� vymezení 

takových majetkových práv, jež jim umožní, aby se sv��eným majetkem mohly plnit 

hlavní ú�el, k n�muž byly z�ízeny.  

Efektivním a ekonomicky ú�elným využitím, s pé�í o jeho ochranu, rozvoj  

a zvelebení, podmínky pro jeho další investi�ní výstavbu, dále pravidla pro výrobu  

a prodej zboží, pokud jsou p�edm�tem �innosti organizace, práva a povinnosti spojená 

s p�ípadným pronajímáním sv��eného majetku jiným subjekt�m a podobn�. 

D�ležitou sou�ástí zejména pro finan�ní hospoda�ení p�ísp�vkové organizace 

je vymezení okruh� dopl�kové �innosti navazujících na hlavní ú�el p�ísp�vkové 

organizace, kterou jí z�izovatel povolí k tomu, aby mohla lépe využívat všechny své 

hospodá�ské možnosti a odbornost svých zam�stnanc�, tato �innost nesmí narušovat  

pln�ní hlavních ú�el� organizace a sleduje se odd�len�.11  Tato možnost není využívána 

všemi p�ísp�vkovými organizacemi, pouze tam, kde je to skute�n� ú�elné.           

Zrušení p�ísp�vkové organizace

Z�izovatel v p�ípad� pot�eby m�že rozhodnout o slou�ení, splynutí nebo úplném 

zrušení p�ísp�vkové organizace. „K výše uvedeným právním krok�m dochází dnem 

ur�eným z�izovatelem v rozhodnutí,  jímž též ur�í, v jakém rozsahu p�echázejí práva a 

                                                          
10 Moty�ková, Z., Borlová. I., P�ísp�vkové organizace 2008, 2008, s. 17. 
11 R�ži�ková, R., Neziskové organizace, 2009, s. 38. 



9

povinnosti na nové anebo p�ejímající organizace, p�i zrušení pak na samého 

z�izovatele.“12

   

Zrušení je možné ve dvou p�ípadech. Je-li p�ísp�vková organizace z�ízena na 

dobu ur�itou, pak její existence kon�í datem uvedeným v rozhodnutí zastupitelstva a o 

jejím z�ízení a ve z�izovací listin�. 

  Je-li p�ísp�vková organizace z�ízena na dobu neur�itou a z�izovatel se rozhodne 

k jejímu zrušení, pak zastupitelstvo kraje tento zám�r projedná a rozhodne svým 

usnesením o termínu ukon�ení existence p�ísp�vkové organizace. 

      „V obou uvedených p�ípadech je nutné zapo�ít kroky vedoucí k ukon�ení 

existence právnické osoby n�kolik m�síc� p�ed datem, ke kterému p�ísp�vková 

organizace zanikne. Délka doby, po kterou budou trvat pot�ebné �innosti, vyplývá 

nap�íklad ze lh�t uvedených v zákoníku práce; z doby, po kterou bude trvat 

inventarizace majetku a závazk�; ukon�ení ú�etnictví; oznámení o zániku právnické 

osoby na všechna místa, kde je evidována a podobn�.“13

Další možností je transformace p�ísp�vkové organizace na neziskový 

soukromoprávní subjekt, jako nap�íklad obecn� prosp�šné právnické osoby, ob�anská  

sdružení, církevní právnické osoby, nebo neziskové organizace mající nap�íklad 

akciovou formu, zajiš�ující ve�ejn� prosp�šné �innosti. 

1.3.  Hospoda�ení p�ísp�vkových organizací 

   

 „P�ísp�vková organizace hospoda�í s pen�žními prost�edky získanými hlavní 

�inností a s pen�žními prost�edky p�ijatými z rozpo�tu svého z�izovatele. Dále 

p�ísp�vková organizace hospoda�í s prost�edky svých fond�, s pen�žitými dary 

fyzických a právnických osob, pokud jejich p�ijetí schválí z�izovatel, v�etn� pen�žních  

                                                          
12 R�ži�ková, R., Neziskové organizace, 2009, s. 38. 
13 Moty�ková, Z., Borlová. I., P�ísp�vkové organizace 2008, 2008, s. 21. 



10

prost�edk� poskytnutých z Národního fondu ze zahrani�í.“14  S pen�žními prost�edky ze 

státního rozpo�tu vyplácenými prost�ednictvím p�íslušného ministerstva formou 

poskytnutých dotací, nebo z prost�edk� získaných prost�ednictvím grantových 

program�. Pokud p�ísp�vková organizace vytvá�í ve své dopl�kové �innosti zisk, m�že 

jej použít ve prosp�ch své hlavní �innosti, z�izovatel však m�že povolit jiné využití 

tohoto zdroje. Dalším pen�žním prost�edkem je p�ísp�vek na provoz, který poskytuje 

z�izovatel v návaznosti na výkony a jiná kritéria podle pot�eb p�ísp�vkové organizace.15

Hospoda�ení se �ídí jejím rozpo�tem, který musí být sestaven jako vyrovnaný. 

Rozpo�et m�že zahrnovat pouze náklady a výnosy související jen s jí poskytovanými 

službami, které jsou p�edm�tem její hlavní �innosti. P�ísp�vková organizace je povinna 

dbát, aby plnila ur�ené úkoly nejhospodárn�jším zp�sobem a dodržela stanovené 

finan�ní vztahy ke svému z�izovateli. Úkoly, ke kterým se zaváže v b�žném roce, nesmí 

p�ekra�ovat její rozpo�et na daný rok.  

 „Z�izovatel m�že organizaci uložit odvod do svého rozpo�tu, a to v t�chto 

p�ípadech: 

a) jestliže plánované výnosy p�ekra�ují její plánované náklady, a to jako závazný 

ukazatel rozpo�tu, 

b) její investi�ní zdroje jsou v�tší, než je jejich pot�eba užití podle rozhodnutí 

z�izovatele, 

c) nebo porušila rozpo�tovou káze� – té se organizace dopustí tím, že 

- použije finan�ní prost�edky, které obdrží z rozpo�tu svého z�izovatele, 

v rozporu se stanoveným ú�elem;

- p�evede do svého pen�žního fondu více finan�ních prost�edk�, než stanoví 

zákon nebo než rozhodl z�izovatel; 

- použije prost�edky svého pen�žního fondu na jiný ú�el, než stanoví zákon 

nebo jiný právní p�edpis; 

- použije své provozní prost�edky na ú�el, na který m�ly být použity 

prost�edky jejího pen�žního fondu; 

                                                          
14 §  28 odst. 1  zákona �. 250/2000 Sb., o rozpo�tových pravidlech územních rozpo�t�, ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis�. 
15 §  28 zákona �. 250/2000 Sb., o rozpo�tových pravidlech územních rozpo�t�, ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�. 



11

- nebo p�ekro�í stanovený nebo p�ípustný objem prost�edk� na platy, pokud 

toto p�ekro�ení do 31. prosince nekryla ze svého fondu odm�n.“16

Z�izovatel uloží organizaci odvod do svého rozpo�tu, ve výši neoprávn�n� použitých 

prost�edk�, a to nejpozd�ji do 1 roku ode dne, kdy porušení rozpo�tové kázn� zjistil, 

nejdéle však do 3 let ode dne, kdy k porušení došlo.  

P�ísp�vková organizace hospoda�í s prost�edky svých fond�, které si v pr�b�hu 

své �innosti vytvá�í, jsou to: 

a) rezervní fond 

b) investi�ní fond 

c) fond odm�n 

d) fond kulturních a sociálních pot�eb.17

Rezervní fond 

Se tvo�í ze zlepšeného výsledku hospoda�ení p�ísp�vkové organizace, na základ�

schválení jeho výše z�izovatelem po skon�ení roku. Zlepšený výsledek hospoda�ení je 

vytvo�en, jestliže skute�né výnosy hospoda�ení jsou v�tší než její provozní náklady. 

 Rozd�lení zlepšeného výsledku hospoda�ení do rezervního fondu a fondu odm�n 

schvaluje z�izovatel. Organizace má však možnost, dle jejich vlastních pot�eb rozd�lení 

navrhnout. Dalším zdrojem rezervního fondu mohou být pen�žní dary. Fond 

p�ísp�vková organizace používá k dalšímu rozvoji své �innosti, k �asovému p�eklenutí  

rozdíl� mezi výnosy a náklady, p�ípadn� k úhrad� sankcí uložených za porušení 

rozpo�tové kázn�, nebo k úhrad� své ztráty za p�edchozí léta. Z�izovatel m�že dát 

organizaci souhlas k tomu, aby �ást svého rezervního fondu použila k posílení svého 

investi�ního fondu.18

                                                          
16 § 28, odst. 6, 7, zákona �. 250/2000 Sb., o rozpo�tových pravidlech územních rozpo�t�, ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis�. 
17 § 29 zákona �. 250/2000 Sb., o rozpo�tových pravidlech územních rozpo�t�, ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�.  
18 § 30 zákona �. 250/2000 Sb., o rozpo�tových pravidlech územních rozpo�t�, ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�. 



12

Investi�ní fond 

Vytvá�í p�ísp�vková organizace k financování svých investi�ních pot�eb. Jeho 

zdrojem jsou odpisy z hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku, provád�né dle 

z�izovatelem schváleného odpisového plánu, investi�ní dotace z rozpo�tu z�izovatele, 

investi�ní p�ísp�vky ze státních fond�, výnosy z prodeje sv��eného dlouhodobého 

majetku, jestliže to z�izovatel podle svého rozhodnutí p�ipustí, dále dary a p�ísp�vky od 

jiných subjekt�, ur�ené pouze k investi�ním ú�el�m, výnosy z prodeje majetku ve 

vlastnictví p�ísp�vkové organizace a p�ípadn� p�evody z rezervního fondu, ve výši 

povolené z�izovatelem.19

  Prost�edky fondu jsou používány k financování investi�ních výdaj�, k posílení 

zdroj� ur�ených na financování údržby a oprav majetku, který p�ísp�vková organizace  

používá pro svoji �innost, takto použité prost�edky se pak p�evád�jí do výnos�

organizace. Z�izovatel m�že na�ídit odvod z investi�ního fondu do svého rozpo�tu, 

nap�íklad pokud objem odpis� vysoce p�ekra�uje reálnou pot�ebu p�ísp�vkové 

organizace obnovy dlouhodobého majetku. Odvod m�že z�izovatel na�ídit pouze 

v b�žném roce, a to do výše zdroj� v tomto roce vytvo�ených.20

Fond odm�n 

 „Je tvo�en ze zlepšeného výsledku hospoda�ení p�ísp�vkové organizace, do výše 

jeho 80 %, nejvýše však do výše 80 % stanoveného nebo p�ípustného objemu  

prost�edk� na platy. Tvorbu fondu odm�n provede p�ísp�vková organizace na základ�

schválení výše zlepšeného výsledku hospoda�ení a jeho rozd�lení z�izovatelem. Z fondu 

se hradí odm�ny zam�stnanc�m.“21 P�ednostn� se hradí p�ekro�ení prost�edk� na platy, 

jehož výše se zjiš�uje podle zvláštního právního p�edpisu.22

                                                          
19 § 31, odst. 1,  zákona �. 250/2000 Sb., o rozpo�tových pravidlech územních rozpo�t�, ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis�. 
20 § 31, odst. 2,  zákona �. 250/2000 Sb., o rozpo�tových pravidlech územních rozpo�t�, ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis�. 
21 § 32 zákona �. 250/2000 Sb., o rozpo�tových pravidlech územních rozpo�t�, ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�. 
22 Na�ízení vlády �. 48/1995 Sb., o usm�r�ování výše prost�edk� vynakládaných na platy a odm�ny za 
pracovní pohotovost v rozpo�tových a n�kterých dalších organizacích a orgánech, ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�. 



13

Fond kulturních a sociálních pot�eb 

Základním p�íd�lem je 1 %  ro�ního objemu náklad� zú�tovaných na platy a 

náhrady plat�, pop�ípad� na mzdy a náhrady mzdy a odm�ny za pracovní pohotovost, 

na odm�ny a ostatní pln�ní za vykonanou práci. V pr�b�hu roku je základní p�íd�l 

ú�tován m�sí�n� na základ� skute�n� zú�tovaného objemu náklad� na platy. Je tvo�en 

k zabezpe�ování kulturních, sociálních a dalších pot�eb a je ur�en zam�stnanc�m 

v pracovním pom�ru v p�ísp�vkové organizaci, d�chodc�m, kte�í p�i prvém odchodu do  

starobního nebo plného invalidního d�chodu pracovali u p�ísp�vkové organizace, 

pop�ípad� rodinným p�íslušník�m zam�stnanc� a jiným fyzickým i právnickým 

osobám.23 Z fondu lze p�ispívat nap�íklad na kulturní, t�lovýchovné, sportovní akce, 

v�etn� dopravy na tyto akce, rekreace, pobyty v tuzemsku i zahrani�í, na stravování, 

dary p�i p�íležitosti životních výro�í, nep�etržit� odpracovaných letech v organizaci  

a další, které stanoví Ministerstvo financí p�íslušnou vyhláškou. P�ísp�vková organizace 

si m�že ur�it, na co bude prost�edky fondu využívat, o tvorb� a užití fondu tvo�í 

rozpo�et, který je schvalován statutárním zástupcem organizace.  Finan�ní prost�edky 

fondu se vedou na zvláštním bankovním ú�tu. 

 Naše organizace má vytvo�ené sm�rnice týkající se fondového hospodá�ství.  

Návrhy tvorby a �erpání jednotlivých fond� jsou sou�ástí materiál� zasílaných 

z�izovateli ke schválení (viz. tabulková �ást bakalá�ské práce).  

1.4. Majetek p�ísp�vkových organizací

           

  Kraje p�edají svým p�ísp�vkovým organizacím majetek k hospoda�ení a vymezí 

sou�asn� taková majetková práva, jež jim umožní, aby se sv��eným majetkem mohly 

plnit hlavní ú�el, k n�muž byly z�ízeny. Zejména se uvedou práva a povinnosti spojené 

s jeho plným efektivním a ekonomicky ú�elným využitím, s pé�í o jeho ochranu, rozvoj  

                                                          
23 § 33 zákona �. 250/2000 Sb., o rozpo�tových pravidlech územních rozpo�t�, ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�



14

a zvelebení, podmínky pro jeho další investi�ní výstavbu, dále pravidla pro výrobu  

a prodej zboží, pokud jsou p�edm�tem �innosti organizace, práva a povinnosti spojená 

s p�ípadným pronajímáním sv��eného majetku jiným subjekt�m a podobn�.24

P�ísp�vkové organizaci m�že z�izovatel povolit krom� hlavní �innosti také okruhy 

dopl�kové �innosti, které budou navazovat na �innost hlavní. Je v zájmu z�izovatele, 

aby p�ísp�vková organizace, co nejlépe využívala všechny hospodá�ské možnosti a 

odbornost svých zam�stnanc�. Dopl�ková �innost však nesmí narušovat výkon hlavní 

�innosti a v ú�etnictví se nastaví pravidla pro její odd�lené sledování. 

  

  Je  pouze na rozhodnutí kraje  jakým zp�sobem budou z�izované organizace 

nebo zakládané spole�nosti hospoda�it a s jakým majetkem. Jediná úprava, která se stále 

vyvíjí a která �eší oblast majetku územních samosprávných celk� a jejich p�ísp�vkových 

organizací, a to bohužel ne zcela uspokojiv� je uvedena v § 27 zákona  

�. 250/2000 Sb., o rozpo�tových pravidlech územních rozpo�t�, ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis�.  

      Vymezení majetku ve vlastnictví kraje, který se p�ísp�vkové organizaci sv��uje  

do správy k jejímu vlastnímu hospodá�skému využití musí být obsahem z�izovací 

listiny. Z�izovací listina dále vymezuje majetková práva, jež organizaci umožní, aby 

sv��ený majetek v�etn� majetku získaného její vlastní �inností, spravovala pro hlavní 

ú�el, k n�muž byla z�ízena. 

Je v zájmu z�izovatele i p�ísp�vkové organizace, aby sv��ená práva ke 

spravovanému majetku byla vymezena z�eteln� a jasn�. 

      Je-li majetek kraje sv��en p�ísp�vkové organizaci, v žádném p�ípad� se tato 

organizace nestává vlastníkem dot�eného majetku. Z�izovatel již tento majetek 

nesleduje v žádné své evidenci.  

  

                                                          
24 § 27 odst. 2, písm.  e), f)  zákona �. 250/2000 Sb., o rozpo�tových pravidlech územních rozpo�t�, ve 
zn�ní pozd�jších p�edpis�



15

     P�ísp�vkové organizace tedy používají: 

a) Sv��ený majetek

Se sv��eným majetkem m�že p�ísp�vková organizace nakládat jen v souladu 

s majetkovými právy, které jí z�izovatel vymezil ve z�izovací listin�. V tomto 

p�ípad� p�ísp�vkové organizace o majetku ú�tují a odepisují jej v souladu 

s ú�etními metodami a jsou povinny sestavovat odpisový plán, na jehož 

podklad� provád�jí odepisování majetku v pr�b�hu jeho používání 

prost�ednictvím ú�etních odpis�, p�i�emž se uvedený majetek odepisuje jen do 

výše jeho ocen�ní v ú�etnictví. Z�izovatel majetek, který sv��il p�ísp�vkové 

organizaci nesleduje v žádné další své evidenci. 

b) Majetek získaný na základ� výp�j�ky �i jiného bezúplatného užívání, nájemní 

nebo podnájemní smlouvy.

S takovýmto majetkem m�že organizace nakládat dle podmínek uzav�ených 

smluvních vztah�. O majetku organizace neú�tuje a ani jej neodepisuje. 

c) Majetek vlastní

Viz níže „Do svého vlastnictví …“  a majetek získaný koupí z finan�ních 

prost�edk� fondu kulturních a sociálních pot�eb.25

  

 Novým ustanovením § 27 zákona �. 250/2000  Sb., o rozpo�tových pravidlech 

územních rozpo�tu, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� nabývá p�ísp�vková organizace 

majetek pro svého z�izovatele,  nestanoví-li zákon jinak.26 

   „Do svého vlastnictví m�že p�ísp�vková organizace nabýt pouze majetek 

pot�ebný k výkonu �innosti, pro kterou byla z�ízena, a to: 

a) bezúplatným p�evodem od svého z�izovatele, 

b) darem s p�edchozím písemným souhlasem z�izovatele, 

c) d�d�ním, ovšem bez p�edchozího písemného souhlasu z�izovatele je p�ísp�vková 

organizace povinna d�dictví odmítnout, nebo 

d) jiným zp�sobem na základ� rozhodnutí z�izovatele.“27

                                                          
25 Vav�i�ková, L., Financování územní samosprávy, 2007/2008, s. 43-44 
26 R�ži�ková, R, Neziskové organizace, 2009, s. 71. 
27 § 27, odst. 5, zákona �.250/2000 Sb. o rozpo�tových pravidlech územních rozpo�t�, ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis�. 



16

    „Pokud se stane majetek, který p�ísp�vková organizace nabyla do svého 

vlastnictví, pro ni trvale nepot�ebným, nabídne ho p�ednostn� bezúplatn� svému 

z�izovateli. Nep�ijme-li písemnou nabídku, m�že p�ísp�vková organizace po jeho 

p�edchozím písemném souhlasu majetek p�evést do vlastnictví jiné osoby za podmínek 

stanových z�izovatelem.“28

  

 Aby z�izovatel p�edešel zvýšeným administrativním a schvalovacím proces�m, 

m�že p�ímo ve z�izovací listin� vydat generální souhlas, nap�íklad k p�ijímání dar�  

do ur�itého limitu, jedná-li se o v�ci. Když nám zákonodárci p�ipravili takové nejisté 

právní prost�edí, je nejlepší cestou, aby z�izovatel ve z�izovací listin� nastavit taková 

pravidla, která se budou co nejvíce blížit pravidl�m optimálním, zejména z pohledu 

práva.

     P�ísp�vkové organizace, které hospoda�í s majetkem územních samosprávných 

celk� o n�m ú�tují a odepisují majetek v souladu s ú�etními metodami, není-li 

stanoveno jinak. Odepisování je provád�no prost�ednictvím ú�etních odpis� z ceny, ve 

které je majetek ocen�n v ú�etnictví. Výše odpis� je stanovena na základ� ro�ní 

odpisové sazby, která vyjad�uje pr�m�rnou míru opot�ebení majetku za rok. Majetek se 

pro ú�ely ú�etních odpis� zat�i�uje do odpisových skupin.29

V p�ípad� naší organizace, byl sv��ený majetek jmenovit� vymezen v p�ílohách 

z�izovací listiny. Budovy, stavby, další stavby, trvalé porosty a pozemky jsou obsahem 

p�ílohy �. 1. Movité v�ci, práva a jiné majetkové hodnoty jsou uvedeny v p�íloze �. 2.   

Jednotlivé druhy majetku jsou uvedeny v celkových po�izovacích cenách, v�etn�

oprávek a z�statkových cen a položkov� pak v inventariza�ních dokladech uložených 

v organizaci.

                                                          
28 §27, odst. 6, zákona �.250/2000 Sb. o rozpo�tových pravidlech územních rozpo�t�, ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�. 
29 p�íloha �. 1, zákona �. 586/1992 Sb., o dani z p�íjm�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 



17

Ve z�izovací listin� dále z�izovatel, vymezil práva a povinnosti ke sv��enému 

majetku, která jsou vymezena v Pravidlech Zastupitelstva kraje Vyso�ina o vymezení 

majetkových práv a povinností p�ísp�vkových organizací z�izovaných krajem Vyso�ina, 

platných v dob� realizace t�chto majetkových práv a povinností.  Odpisování majetku se 

�ídí Pravidly Rady kraje Vyso�ina pro sestavování a schvalování odpisových plán� pro 

ú�etní odpisování dlouhodobého majetku“. V nich  je stanoveno nap�íklad, jakou 

metodou se odpisování majetku provádí, jak se ú�etní odpisy zaokrouhlují, jaké jsou 

závazné ro�ní odpisové sazby, jaké údaje musí obsahovat odpisový plán, informace 

týkající se technického zhodnocení a další (viz. odpisové plány uvedené v tabulkové 

�ásti bakalá�ské práce). 



18

2. Poskytování sociálních služeb

2.1. Sociální služby  

      Sociální služby se �áste�n� p�ekrývají s širší kategorií ve�ejných služeb, které 

jsou poskytované v zájmu ve�ejnosti. Jsou financovány z ve�ejných rozpo�t� a 

podrobn�ji definovány legislativou než jiné ve�ejné služby. Díky tomu jsou však více 

závislé na politickém rozhodování státu, kraj� a obcí.30

Širší definice uvádí: „Sociální služby jsou poskytovány lidem spole�ensky 

znevýhodn�ným, a to s cílem zlepšit kvalitu jejich života, p�ípadn� je v maximální 

možné mí�e do spole�nosti za�lenit, nebo spole�nost chránit p�ed riziky, jejichž jsou tito 

lidé nositeli. Sociální služby proto zohled�ují jak osobu uživatele, tak jeho rodinu, 

skupiny, do nichž pat�í, p�ípadn� zájmy širšího spole�enství.“31 Tato definice p�ekra�uje 

vymezení sociálních služeb jako služeb spadajících do oblasti �ízené v �eské republice 

Ministerstvem práce a sociálních v�cí. Nap�íklad kojenecké ústavy spadají do odv�tví 

zdravotnictví. Výchovné ústavy pro d�ti a mládež spadají pod odv�tví školství mládeže 

a t�lovýchovy. Sociální služby v uvedeném širším vymezení spadají do mnoha rezort�

státní správy a týká se jich široká oblast právních norem.32

2.2. D�ív�jší právní úprava sociálních služeb platná do konce 

roku 2006 a její nedostatky 

      „D�ív�jší právní úprava sociálních služeb se jevila jako nevyhovující už od 

za�átku devadesátých let. Od té doby volala odborná ve�ejnost po zm�n� celého 

systému sociální pé�e."33 Hlavním d�vodem, pro� sílily hlasy odborné ve�ejnosti   

                                                          
30 Matoušek, O., Sociální služby, 2007,  s. 9. 
31 Matoušek, O., Sociální služby, 2007,  s. 9. 
32 Matoušek, O., Sociální služby, 2007,  s. 9-10. 
33 Matoušek, O., Sociální služby, 2007, s. 35. 



19

a volaly po zm�n� a reform� systému byly celkem �ty�i okruhy nejdiskutovan�jších 

problém�. 

   

    Prvním z nich byl, v období komunistické strany, v naší zemi, v padesátých 

letech, p�evzatý tzv. sov�tský model sociálního zabezpe�ení, a tedy i sociálních služeb, 

kompetence k poskytování sociálních služeb p�ešla pln� do rukou státu. V prvním 

zákon� o sociálním zabezpe�ení (�. 55/1956 Sb.) byla ješt� stanovena možnost, aby 

sociální služby poskytovaly církve a církevní rády. V šedesátých letech však byla i tato 

možnost zrušena. V padesátých letech byl vytvo�en jednotný systém sociálního 

zabezpe�ení, v jehož rámci byla upravena rovn�ž sociální pé�e spolu se sociálními 

službami. V pr�b�hu druhé poloviny 20. století bylo postupn� p�ijato n�kolik zákon� o 

sociálním zabezpe�ení (�. 55/1956 Sb., �. 101/1961 Sb., �. 121/1975 Sb., �. 100/1988 

Sb.). Všechny tyto zákony obsahovaly úpravu sociální pé�e a byly doprovázeny 

provád�cím p�edpisem, který definoval jednotlivé nároky v sociální pé�i v�etn�

sociálních služeb. Koncepce z�stala stejná až do roku 1989.34

Druhým problémem dosavadního systému sociálních služeb byla škála služeb, 

které byly upraveny právní normou. Právní úprava sociální pé�e upravovala pouze tyto 

typy sociálních služeb: poradenské služby; ústavní sociální pé�i; pe�ovatelskou službu; 

stravování; kulturní a rekrea�ní pé�i. Škála byla velmi úzká a výrazn� orientována na 

ústavní pé�i.35

Dalším d�ležitým problémem byl systém sociálních služeb poskytovaných 

v rámci sociální pé�e, který up�ednost�oval v období p�ed i po roce 1989 celodenní 

ústavní pé�i. Alternativní služby p�edevším p�ed rokem 1989 krom� pe�ovatelské 

služby v podstat� neexistovaly. Nedostate�ná nabídka sociálních služeb nevyhovovala 

moderním trend�m, které se v této oblasti objevily a sm��ovaly p�edevším ke službám 

komunitního typu a neustále potýkaly s nedostatkem finan�ních prost�edk�.  Ze strany 

státu mohly o�ekávat finan�ní podporu pouze tehdy, pokud usp�ly v tzv. dota�ním 

�ízení, avšak pouze na jeden rok a bez jakékoli jistoty, že v dalším roce se v dota�ním 

�ízení poda�í op�t usp�t.36  

                                                          
34 Matoušek, O., Sociální služby, 2007, s. 35-36. 
35 Matoušek, O., Sociální služby, 2007, s. 37. 
36 Matoušek, O., Sociální služby, 2007, s. 37. 



20

      Posledním problémem byl systém sociálních služeb, který up�ednost�oval i po 

roce 1989 ústavní pé�i. Bylo to patrné nejen z vý�tu sociálních služeb, ale také ze 

skute�nosti, že osoby, které se rozhodly z�stat doma a pe�ovat o p�íslušníka své rodiny 

závislého na pé�i jiného, byly sice finan�n� podporovány, ale nikoli odpovídajícím 

zp�sobem. A tak se velmi �asto stávalo, že v�tšina rodin �ešila pot�ebu pé�e o svého 

�lena umíst�ním do ústavní pé�e. Jednalo se o dotovanou službu, proto bylo takové 

�ešení pro v�tšinu rodin výhodn�jší a tyto rodiny ji up�ednostnily p�ed možností 

ponechat osobu, jež pé�i pot�ebuje, v jejich domácím prost�edí.37

Oblast sociální pé�e byla do konce roku 2006 upravena zejména následujícími 

zákony a provád�cími p�edpisy:  

- zákon �. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpe�ení,  

- zákon �. 114/1988 Sb., o p�sobnosti orgán� �eské republiky v sociálním 

zabezpe�ení,  

- vyhláška MPSV �. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním 

zabezpe�ení a zákon o p�sobnosti orgán� �eské republiky v sociálním 

zabezpe�ení,  

- vyhláška MPSV �. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v za�ízeních sociální pé�e,  

- vyhláška MPSV �. 83/1993 Sb., o stravování v za�ízeních sociální pé�e,  

- vyhláška MPSV �. 310/1993 Sb., o úhrad� za poskytování sociální pé�e 

ve zdravotnických za�ízeních. 

Zákon �.100/1988 Sb., o sociálním zabezpe�ení, upravoval zejména okruh osob, 

kterým byla poskytována sociální pé�e, a druhy služeb sociální pé�e, p�i�emž službami 

sociální pé�e byla podle zákona o sociálním zabezpe�ení výchovná a poradenská pé�e, 

ústavní sociální pé�e, pé�e v ostatních za�ízeních sociální pé�e, pe�ovatelská služba 

a stravování.Obsah t�chto služeb a zp�sob stanovení úhrady za jejich poskytování 

byl upraven provád�cími právními p�edpisy.38

                                                          
37 Matoušek, O., Sociální služby, 2007, s. 38. 
38 Dombrovská, S., Financování p�ísp�vkových organizací kraj� v sociálních službách, 2007, s. 13. 



21

2.3.  Zákon o sociálních službách a jeho koncepce

  „I když práce na prvních návrzích nového systému sociální pomoci za�aly již 

v roce 1994, teprve v roce 2006 byl p�ijat zcela nový zákon o sociálních službách, který 

spolu s dalšími právními p�edpisy (zákon �. 110/2006 Sb., o životním existen�ním 

minimu a zákon �. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi) p�inesl o�ekávanou zm�nu 

systému sociální pé�e. Zákon o sociálních službách byl p�ijat v b�eznu 2006 a byl vydán 

ve Sbírce zákon� pod �íslem 108/2006 Sb. (dále jen ZSS) s ú�inností od 1. ledna 

2007.“39  

      Hlavním posláním zákona o sociálních službách je ochrana práv a oprávn�ných 

zájm� lidí, kte�í jsou v jejich prosazování oslabeni a z d�vodu zdravotního postižení, 

v�ku �i nep�íznivé životní situace. Nová podoba zákona reaguje na b�žné podmínky 

života v naší spole�nosti a garantuje pomoc a podporu pot�ebným ve form�, která 

zaru�uje zachovávání lidské d�stojnosti, ctí individuální lidské pot�eby a sou�asn�

posiluje schopnost sociálního za�le�ování každého jednotlivce do spole�nosti v jeho 

p�irozeném sociálním prost�edí. Prost�edí sociálních služeb je charakterizováno 

množstvím vztah� mezi lidmi a institucemi, které mají významný vliv na kvalitu života 

lidí a kdy tyto vztahy pot�ebují mít zákonnou oporu. 

Hlavním cílem zákona je vytvo�ení podmínek pro uspokojování p�irozených 

pot�eb lidí, a to formou podpory a pomoci p�i zvládání pé�e o vlastní osobu, 

v sob�sta�nosti nezbytné pro plnohodnotný život a v životních situacích, které mohou 

�lov�ka vy�azovat z b�žného života spole�nosti.  

      Sociální služby umož�ují �lov�ku ohroženém sociálním vylou�ením participovat 

na každodenním život� spole�nosti, �ímž se míní p�ístup ke vzd�lání, zam�stnání  

a kulturnímu a spole�enskému životu.   

                                                          
39 Matoušek, O., Sociální služby, 2007, s. 39.



22

      Aby mohly být napln�ny uvedené principy, nabízí zákon n�kolik nástroj�.  

Každému �lov�ku garantuje bezplatné sociální poradenství; spoluú�ast na procesech 

rozhodování o rozsahu, druzích a dostupnosti sociálních služeb v jejich obci �i kraji; 

sou�asn� garantuje, že poskytované služby budou pro uživatele bezpe�né, profesionální  

a p�izp�sobené jejich pot�ebám; a v poslední �ad� nabízí lidem, kte�í jsou závislí na 

pomoci jiného �lov�ka ve zvládání pé�e o sebe a v sob�sta�nosti, že jim bude státem 

poskytována sociální dávka tzv. „p�ísp�vek na pé�i“.40

      P�ísp�vek na pé�i je zcela nová státní dávka, která je poskytována fyzickým 

osobám v nep�íznivé sociální situaci, které jsou závislé na pomoci jiné fyzické osoby. Je 

jednou z nejvýznamn�jších zm�n, kterou p�ináší nový zákon o sociálních službách. 

P�edstavuje zcela nový nástroj financování sociálních služeb.  Ú�elem této dávky je 

umožnit osob�, aby si podle vlastního uvážení zajistila pot�ebnou pomoc, a to bu�

v rámci rodiny, nebo prost�ednictvím poskytovatele sociálních služeb, formou 

poskytnutí n�které ze sociálních služeb, pop�ípad� prost�ednictvím jiné fyzické nebo 

právnické osoby stanovené zákonem, anebo kombinací t�chto forem.  Výše p�ísp�vku 

se stanovuje podle v�ku žadatele, do osmnácti let a  nad osmnáct let a míry jeho 

závislosti na pomoci jiné osoby, která m�že být stanovena ve �ty�ech stupních – lehká, 

st�edn� t�žká, t�žká a úplná závislost. Posuzování míry závislosti provádí sociální 

pracovníci p�íslušného obecního ú�adu obce s rozší�enou p�sobností.  

P�i sociálním šet�ení se hodnotí schopnost osoby zvládat úkony pé�e o vlastní 

osobu (p�íprava stravy, porcování stravy, mytí t�la, koupání nebo sprchování, stání, 

schopnost vydržet stát, pé�e o ústa a další) a úkony sob�sta�nosti (komunikace, 

orientace v �ase, nakládání s pen�zi, va�ení, pé�e o prádlo a další) celkem tedy 36 úkon�

jednotliv� vyjmenovány v zákon� o sociálních službách.41 Celé �ízení, které je 

provád�no na základ� podané žádosti, se skládá  ze dvou �ástí – uvedeného sociálního 

šet�ení a posouzení zdravotního stavu žadatele. Rozhodnutí o p�iznání p�ísp�vku a jeho 

výši vydá obecní ú�ad s rozší�enou p�sobností, prost�ednictvím, kterého je rovn�ž 

vyplácen. Vyplácen je v �eské m�n� a forma výplaty m�že být bezhotovostn� na ú�et, 

který p�íjemce ur�í, nebo v hotovosti. V p�ípadech, kdy žadatel (p�íjemce) o p�ísp�vek  

                                                          
40 Ministerstvo práce a sociálních v�cí, Pr�vodce zákonem o sociálních službách,  2006,  s. 2-3. 
41 § 9 zákona �. 108/2006 Sb, o sociálních službách ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 



23

na pé�i nemá z n�jakého závažného d�vodu možnost p�ijmout p�ísp�vek anebo 

nevyužívá p�ísp�vek k zajišt�ní pot�ebné pomoci m�že obecní ú�ad z rozší�enou 

p�sobností ustanovit zvláštního p�íjemce p�ísp�vku. S tímto �ešením musí ovšem 

p�íjemce nebo oprávn�ná osoba souhlasit. Souhlas se nevyžaduje pouze v p�ípad�, 

pokud to nedovoluje zdravotní stav p�íjemce. P�íjemcem m�že být fyzická osoba, která 

s takovým �ešením souhlasí, a jejíž zájmy nejsou ve st�etu se zájmy oprávn�né osoby 

 a p�ijímá povinností s tímto spjaté. 

Koncepce p�ísp�vku na pé�i p�ispívá k tomu, že osoby, které skute�n� pot�ebují 

pé�i, z�stanou ve svém domácím prost�edí a ústavních služeb využijí pouze v krajních 

p�ípadech. P�ísp�vek totiž �iní z osoby pot�ebné pé�e „zákazníka“, který si služby jemu 

poskytované „kupuje“, a to jak ve vztahu k poskytovateli sociálních služeb, tak 

nap�íklad ve vztahu ke svým rodinným p�íslušník�m, kte�í o n�j doma pe�ují.42  

P�ísp�vek na pé�i je hrazen ze státního rozpo�tu, jedná se o výdaj na tzv. ostatní 

sociální dávky,43 který je p�i spln�ní zákonem stanovených podmínek nárokovým 

výdajem ze státního rozpo�tu. Nahradil dv� dávky vyplácené podle d�ív�jší právní 

úpravy, a to zvýšení d�chodu pro bezmocnost a p�ísp�vek p�i pé�i o blízkou 

nebo jinou osobu. V praxi se jedná o dávku ze státního rozpo�tu, která je jednotlivým 

p�íjemc�m distribuována prost�ednictvím obcí s rozší�enou p�sobností, a to z kapitoly 

313 – MPSV, kde je vytvo�en specifický díl�í ukazatel s názvem „P�ísp�vek na pé�i“. 

Z hlediska p�íjm� obce se jedná o dotaci ze státního rozpo�tu, která podléhá finan�nímu 

vypo�ádání za p�íslušný rok.44

Smlouva o poskytování sociálních služeb 

    
Zákon o sociálních službách nov� vnáší do této oblasti smluvní princip. Jedná se  

o významný krok sm��ující k uplatn�ní svobodné v�le lidí, kterým jsou služby 

poskytovány. Tak, aby o lidech a jejich pot�ebách nebylo „n�kým jiným rozhodováno“,  

                                                          
42 § 7 písm. b) zákona �. 218/2000 Sb., o rozpo�tových pravidlech a o zm�n� n�kterých souvisejících 
zákon� (rozpo�tová pravidla). 
43 § 7 písm. g) zákona �.250/2000 Sb., o rozpo�tových pravidlech územních rozpo�t�, ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�. 
44 Matoušek, O., Sociální služby, 2007, s. 42. 



24

ale lidé sami se stali ú�astníky sjednání podmínek poskytovaní služby. D�íve zájemce 

žádal o službu a ta mu byla p�íslušným orgánem v rámci správního �ízení „p�id�lena“.  

Za�átek roku 2007 je zlomovým obdobím, každý zájemce o sociální službu si sjedná 

obsah s poskytovatelem samostatn� v rámci speciálního druhu smluvního vztahu, 

kterým se stává smlouva o poskytování sociální služby.  Od roku 1988 až do konce roku 

2006 byly sociální služby poskytovány p�evážn� na základ� rozhodnutí p�íslušného 

ve�ejnoprávního orgánu. Jednalo se o právní institut, který je charakterizován 

nerovnoprávným postavením obou subjekt�.  

Zájemce vystupoval v roli žadatele – a p�íslušný orgán ve�ejné správy (krajský 

ú�ad, obecní ú�ad) svým rozhodnutím tomuto zájemci službu „potvrdil“. Sou�asné 

pojetí smlouvy o poskytování sociálních služeb jako právního i faktického základu 

vztah� mezi uživatelem a poskytovatelem vytvá�í lepší p�edpoklady pro aktivní podíl 

uživatele na definování jeho pot�eb a jim odpovídajících službách. Pro smlouvu platí 

základní zásada a tou je rovnoprávné postavení obou stran smluvního vztahu. 

  Smlouva je uzavírána podle p�íslušných ustanoveními ob�anského zákoníku, 

musí mít písemnou formu a obsahuje zákonem stanovené náležitosti45, mezi které pat�í 

ozna�ení smluvních stran, druh služby, výši úhrady46 a zp�sob jejího placení, rozsah 

poskytování sociální služby, místo a �as poskytování sociální služeb, ujednání  

o dodržování vnit�ních pravidel, výpov�dní d�vody, výpov�dní lh�ty a dobu platnosti 

smlouvy.    

  Poskytovatel m�že v p�ípadech, které jsou zákonem vyjmenovány, uzav�ení 

smlouvy se žadatelem odmítnout.47  

Nová kategorizace sociálních služeb 

    Nový zákon p�ináší rovn�ž další d�ležitou zm�nu, kterou je nová kategorizace 

sociálních služeb, do ur�ité míry p�evzatá z n�mecké právní úpravy. Sociální služby se  

                                                          
45 odst. 2 § 91 zákona �. 108/2006 Sb. o sociálních službách ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 
46 §§  73-77 zákona �. 108/2006 Sb.,  o sociálních službách ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 
47 odst. 3 § 91 �. zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 



25

podle nové právní úpravy d�lí na – sociální poradenství,  služby sociální pé�e a služby 

sociální prevence. Rovn�ž došlo k d�lení forem, v jakých se tyto služby mohou 

poskytovat, jsou to služby – pobytové, ambulantní a terénní. Zákon ve svých 

ustanoveních dále definuje jednotlivé formy služeb48 a jednotlivé druhy sociálních 

služeb49.50  

     Organizace, kterou jsem již zmi�ovala, dnes Domov bez zámku,  poskytuje 

podle sou�asné právní úpravy dva druhy sociálních služeb, jejichž forma je  pobytová. 

Jedná se o službu – chrán�né bydlení a domov pro osoby se zdravotním postižením. 

Naše za�ízení má kapacitu sedmdesát klient� a cílovou skupinu tvo�í dosp�lé osoby 

s mentálním a kombinovaným postižením.  

    

Mentální retardace je vývojová porucha integrace psychických funkcí postihující 

jedince ve všech složkách jeho osobnosti – duševní, t�lesné i sociální. Nejvýrazn�jším 

rysem je trvale porušená poznávací schopnost, která se projevuje nejnápadn�ji 

p�edevším procesu u�ení. Možnosti výchovy a vzd�lávání jsou omezeny v závislosti na 

stupni postižení. Mentální retardace je stav charakterizovaný celkovým snížením 

intelektových schopností, k n�muž dochází v pr�b�hu vývoje jedince. Nej�ast�jšími 

projevy jsou opožd�ný vývoj �e�i, myšlení, schopnosti sociální adaptace apod. Jde o 

stav trvalý, který je bu� vrozený nebo �asn� získaný. M�že vzniknout v období 

prenatálním (p�ed narozením dít�te), perinatálním (v období porodu a bezprost�edn� po 

n�m), postnatálním (po porodu do 2 let v�ku dít�te). Mentální retardaci d�líme na 

lehkou, st�edn� t�žkou, t�žkou a hlubokou. K ní pak mohou být p�idruženy další 

duševní nebo fyzické vady.51

 V chrán�ném bydlení poskytujeme celodenní pobytovou službu dosp�lým 

osobám s lehkým a st�edním mentálním, p�ípadn� kombinovaným postižením, jejichž 

situace vyžaduje podporu jiné fyzické osoby zejména v oblasti osobní pé�e a pé�e  

o domácnost. Podpora je osobám poskytována dle jejich individuálních pot�eb, tak aby 

mohly v maximální mí�e vést b�žný zp�sob života. Má formu skupinového bydlení, po  

                                                          
48 § 33 zákona �. 108/2008 Sb.,  o sociálních službách ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 
49 § 34 zákona �. 108/2006 Sb.,  o sociálních službách ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 
50 Matoušek, O., Sociální služby, 2007, s. 43. 
51 P�inosilová, D., Št�pánková, L. a kol. Kapitoly ze speciální pedagogiky, 2009, s. 155. 



26

šesti až jedenácti osobách, a to v pronajatých prostorách rodinných domk� nebo 

ubytoven, které jsou sou�ástí b�žné bytové zástavby. T�mto osobám je poskytováno 

celodenní ubytování, podpora p�i zajišt�ní stravy, podpora p�i zajišt�ní chodu 

domácnosti, aktiviza�ní �innosti, zprost�edkování kontaktu se spole�enským 

prost�edím, pomoc p�i uplat�ování jejich práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání 

osobních záležitostí. Cílem této služby je v�tší samostatnost, nezávislost na druhých 

osobách a postupné za�le�ování do majoritní spole�nosti. 

     Domov pro osoby se zdravotním postižením je rovn�ž celodenní pobytová 

služba ur�ena dosp�lým osobám s mentálním (zejména st�edn� t�žké, t�žké a hlubinné  

mentální postižení), p�ípadn� kombinovaným postižením. T�mto osobám je 

poskytováno celodenní ubytování, strava, sociáln� terapeutické �innosti, sociáln�-právní 

pomoc, ošet�ovatelská pé�e, zajiš�ovaná vlastním zdravotnickým personálem a další 

�innosti, které jsou obdobné jako u p�edchozí služby. Cílem námi poskytované služby je 

v maximální možné mí�e zachovat schopnosti, dovednosti a zvyklosti našich uživatel�, 

snažit se, aby aktivn� trávili sv�j volný �as a aby se prost�ednictvím naší pé�e a 

podpory podíleli na vytvá�ení vlastního domova a mohli tak prožít hodnotný život.  

Ošet�ovatelskou a rehabilita�ní pé�i zajiš�ujeme prost�ednictvím zdravotnických 

pracovník�, kte�í mají odbornou zp�sobilost k výkonu zdravotnického povolání podle 

zvláštního právního p�edpisu.52 Rozsah pé�e hrazené z ve�ejného zdravotního pojišt�ní 

je stanovena zvláštním právním p�edpisem.53

S p�íslušnou pojiš�ovnou je uzav�ena „Zvláštní smlouva“, o ošet�ovatelské  

a rehabilita�ní pé�i v za�ízeních sociálních služeb. Na jejím základ� p�edkládáme 

k uhrazení jedenkrát m�sí�n� pojiš�ovn� faktury za u�in�né zdravotní výkony.  

                                                          
52 zákon �. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání zp�sobilosti k výkonu neléka�ských 
zdravotnických povolání a k výkonu �inností souvisejících s poskytováním zdravotní pé�e a o zm�n�
n�kterých souvisejících zákon� (zákon o neléka�ských zdravotnických povoláních), ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�. 
53 § 22 písm. d) zákona �. 48/1997, o ve�ejném zdravotním pojišt�ní a o zm�n� a dopln�ní n�kterých 
souvisejících zákon�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Vyhláška �. 134/1998, kterou se vydává seznam 
zdravotnických výkon� s bodovými hodnotami, ve zn�ní pozd�jších p�epis�. 



27

Aby bylo možné poskytovat ob� sociální služby bylo nutné získat oprávn�ní 

k poskytování sociálních služeb. „Rozhodnutím“ krajského ú�adu kraje Vyso�ina, 

odboru sociálních v�cí, který je p�íslušný k rozhodování podle § 78 odst. 2 zákona  

�. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve zn�ní pozd�jších, v �ízení provedeném na 

základ� zákona �. 500/2004 Sb., správní �ád, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� a vzhledem 

k tomu, že jsme doložili všechny pot�ebné údaje a doklady54  k provedení registrace, 

orgán rozhodl o jejím ud�lení.  

Registrace poskytovatel� sociálních služeb 

Významnou novinkou v oblasti sociálních služeb, kterou p�ináší zákon  

o sociálních službách, je povinná registrace poskytovatel�. Od 1. ledna 2007 musí 

každý poskytovatel sociálních služeb, ješt� p�ed za�átkem poskytování sociální služby 

získat u místn� p�íslušného krajského ú�adu oprávn�ní k poskytování sociální služby. 

Toto oprávn�ní se získává rozhodnutím o registraci, pokud zákon nestanoví jinak. 

Pouze v p�ípad�, že z�izovatelem je p�ímo Ministerstvo práce a sociálních v�cí (dále jen 

MPSV) rozhoduje o registraci toto ministerstvo. Krajský ú�ad vede registr v listinné 

podob� a na MPSV je umíst�na jeho elektronická verze, která umož�uje dálkový p�ístup 

z jednotlivých registra�ních míst. Registrace je vyžadována u fyzických, právnických 

osob a rovn�ž u organiza�ních složek státu nebo územn� samosprávného celku, jehož 

jménem bude sociální službu poskytovat jeho organiza�ní složka.

Zavedení registru poskytovatel� sociálních služeb je základním p�edpokladem 

k získání p�ehledu o rozsahu a charakteru sít� sociálních služeb. Pro poskytovatele 

je za�azení do  registru podmínkou k poskytování sociálních služeb a jedním 

z p�edpoklad� pro �erpání finan�ních prost�edk� z ve�ejných rozpo�t�. Údaje z registru 

poskytovatel� sou�asn� umožní vytvo�ení ve�ejného informa�ního systému, který bude 

sloužit k lepší orientaci v systému sociálních služeb.55

                                                          
54 § 79 zákona �. 108/2006 Sb., o sociálních službách ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 
55 §§ 85-87 zákona �. 108/2006., o sociálních službách ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 



28

St�edn�dobé plánování sociálních služeb

D�ležitým p�edpokladem pro úsp�šné zabezpe�ení sociálních služeb na území 

jednotlivých region� je institut st�edn�dobého plánování sociálních služeb. Toto 

plánování probíhá na úrovni obcí (obce ze zákona m�žou tento plán zpracovávat), kraj�

a MPSV. Výsledek procesu by m�l p�isp�t k zefektivn�ní sít� sociálních služeb, 

zavedení pružn�jšího mechanismu pro reakci mezi poptávkou a nabídkou. Vymezení  

pot�ebných a na základ� inspekcí sociálních služeb i kvalitních sociálních služeb by 

m�lo rovn�ž umožnit efektivn�jší využití dostupných dota�ních prost�edk�. Jediným 

problémem, u st�edn�dobého plánování, je existence jediného ustanovení, které 

n�jakým zp�sobem nazna�uje odpov�dnost státní správy za vytvo�ení sít� služeb a její 

dostupnost.56 V �R není totiž p�ímo stanoveno jaký typ �i druh sociální služby v daném 

území musí být pro ob�any zajišt�n. Plánování sociálních služeb a zejména otázka 

nároku na službu tak vyvstává do pop�edí p�edevším ve vztahu k jejich financování.   

Inspekce sociálních služeb 

Vzhledem k tomu, že sociální služby jsou poskytovány velmi zranitelným lidem, 

je žádoucí, aby stát tyto osoby chránil. Touto ochranou je v první �ad� vydání povolení 

k poskytování sociální služby tzv. registrace, která již byla zmín�na výše a která sebou 

p�ináší povinnost splnit zákonné podmínky kladené na poskytovatele a v druhé �ad�

pravidelná kontrola t�chto poskytovatel�.57

    

   Zákon jako kontrolní instituci z�ídil inspekci sociálních služeb (dále jen 

inspekce). Provádí jí krajský ú�ad podle místa poskytování sociálních služeb. Ovšem  

u poskytovatele, které z�izuje v samostatné p�sobnosti, vykonává inspekci MPSV. 

D�vodem je zabránit možnému st�etu zájm�. 

     Inspekce kontroluje pln�ní povinností poskytovatele uvedené v par. 88 a 89 

zákona �. 108/2006 o sociálních službách stanovené na kvalitu poskytovaných 

sociálních služeb. Vlastní postupy p�i provád�ní inspekce se �ídí, pokud není v zákon�

                                                          
56 § 95 zákona �. 108/2006, o sociálních službách ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 
57 Matoušek, O., Sociální služby, 2007, s. 47. 



29

uvedeno jinak, zákonem o státní kontrole. Kvalitu poskytovaných sociálních služeb 

hodnot podle kritérií uvedených ve vyhlášce �. 505/2006 Sb. 

Inspek�ní tým se skládá vždy minimáln� ze t�í �len�, kdy alespo� jeden �len 

týmu je zam�stnancem vysílajícího kraje �i ministerstva, podle toho, který orgán 

inspekci provádí.  Dalším �lenem týmu m�že být specializovaný odborník. Vždy by 

alespo� jeden ze �len� m�l být odborníkem na kvalitu sociálních služeb – absolventem 

specializovaného vzd�lávání. Inspekce se provádí vždy v míst� poskytování sociálních 

služeb. O výsledku inspekce se po�izuje inspek�ní zpráva.58

       V sou�asnosti jsou obecn� p�ijímaným nástrojem zajišt�ní odpovídajícího stupn�

kvality – standardy kvality. Jsou souborem kritérií, jejichž prost�ednictvím se hodnotí 

úrove� kvality poskytování sociálních služeb v oblasti personálního a provozního 

zabezpe�ení a v oblasti vztah� mezi poskytovatelem a osobami, kterým jsou sociální 

služby poskytovány. Pln�ní standard� kvality se hodnotí systémem bod�. Obsah 

jednotlivých standard� kvality a bodové hodnocení stanoví provád�cí právní p�edpis.59

  

                                                          
58 Hanuš, P., Kolá�ová, I., Sociální služby v novém, 2007, s. 28. 
59 p�íloha �. 2 vyhlášky �. 505/2006 Sb.,  kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona o sociálních službách,  
ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 



30

3. Financování p�ísp�vkových organizací 

3.1.  Financování p�ísp�vkových organizací z�ízených kraji 

v sociálních službách do konce roku  2006 

Systém financování sociální pé�e do konce roku 2006 byl velmi rozt�íšt�ný,  

n�které zdroje plynuly obcím a kraj�m, jiné zdroje plynuly p�ímo poskytovatel�m 

sociálních služeb. Docházelo tedy k nerovnému postavení mezi poskytovateli sociálních 

služeb. Zejména v nestátním sektoru existovala zna�ná nejistota. Potýkaly se 

s neustálým nedostatkem finan�ních prost�edk�. Ze strany státu mohly o�ekávat 

finan�ní podporu pouze tehdy, pokud usp�ly v tzv. dota�ním �ízení, díky n�muž bylo 

možné získat státní dotace na �innost, avšak pouze na jeden rok a bez jakékoli jistoty, že 

v dalším roce se jim poda�í usp�t. Tyto organizace v devadesátých letech za�aly 

spontánn� vznikat a dokázaly mnohem pružn�ji reagovat na nové trendy ve vývoji 

sociálních služeb. P�esto sociální služby byly stále primárn� poskytovány obcemi a 

státem – ministerstvem práce a sociálních v�cí nebo okresními ú�ady. Tento trend 

ovliv�ovaly zejména prakticky stabilní dotace na l�žko v ústavních za�ízeních, výrazné 

zvyšování úhrad za pobyt a stravování v ústavech sociální pé�e.  Bylo proto nezbytné 

provést zm�ny, které umožní vytvo�it nový systém financování sociálních služeb. 

Systém, který zajistí rovné postavení všem poskytovatel�m sociálních služeb a bude 

schopen reagovat na pot�eby uživatel�.60 

Obrázek �. 1

Vývoj náklad� na sociální služby v letech 1992 – 2005 (v mil. K�) � �

Rok 
����������	
������
	�������������

���
�
��
�������
���	�����
����	�
���
����������

����� � ����� �� � � �������������� � ��

����� � �	��� �� � ��� �����������
� � ��

�


� � ��
��� �� � � ������������ � ��

�

�� �� ��
��� �� �� �� ���������
	� �� ��

                   61

                                                          
60 Matoušek, O., Sociální služby, 2007, s. 38 
61 Matoušek, O., Sociální služby, 2007, s. 66 



31

Do konce roku 2006 byla ze státního rozpo�tu na úhradu provozních náklad�

sociálních služeb poskytována dotace ve výši p�ibližn� 8 mld. K� ro�n�. V p�ípad� obcí 

se jednalo o dotaci na l�žko, u kraj� o dotaci na výkon z�izovatelských funkcí,  

u nestátních neziskových organizací poskytujících sociální služby dotace 

prost�ednictvím tzv. dota�ního �ízení a výdaje na provoz ústav� sociální pé�e 

z�izovaných ministerstvem. V p�ípad� kraje Vyso�ina byly zastupitelstvem schváleny 

„Zásady kraje Vyso�ina pro rozd�lování dotace vyplacené kraji Vyso�ina MPSV pro 

p�íslušný rok na podporu nestátních neziskových organizací poskytujících sociální 

služby senior�m a osobám se zdravotním postižením“, podle nichž byla ú�elová dotace 

rozd�lena a vyplácena neziskovým organizacím poskytující sociální služby na území 

kraje.  Finan�ních prost�edky vynakládané na p�ísp�vek na pé�i o blízkou nebo jinou 

osobu a zvýšení d�chodu pro bezmocnost bylo takto vynakládáno v systému sociálních 

služeb více než 11 mld. K� ro�n�.“62

3.2 Financování p�ísp�vkových organizací z�izených kraji 

v sociálních službách po roce 2007 

Systém financování byl pro jednotlivé poskytovatele sociálních služeb zna�n�

rozdílný a stával se stále více neúnosným. Proto bylo nezbytné p�ijetí dlouho 

p�ipravovaného a o�ekávaného zákona, který 1.1.2007 vstoupil v ú�innost, tím byl 

zákon �. 108/2006 Sb., o sociálních službách, jehož hlavním zám�rem bylo 

zrovnoprávnit všechny poskytovatele sociálních služeb, a� už se jedná o neziskovou 

nebo p�ísp�vkovou organizaci. Jedním z cíl� zákona bylo nastavení stejných pravidel k 

financování sociálních služeb pro všechny poskytovatele služeb a nastavení systému 

financování sociálních služeb tak, aby uživatelé služeb byli schopni poskytované služby 

pln� uhradit.  

  

   Jak jsem již zmínila, p�ísp�vkové organizace hospoda�í s pen�žními prost�edky 

z vlastní �innosti – v oborech hlavních i dopl�kových aktivit, dále využívají také 

prost�edky svých fond�, dary p�ijaté od fyzických i právnických osob jak z tuzemska  

                                                          
62 Dombrovská, S., Financování p�ísp�vkových organizací kraj� v sociálních službách, 2007, s. 13. 



32

tak i ze zahrani�í. Lze také využít prost�edk� z Národního fondu. Nezanedbatelnými 

jsou dotace na úhradu provozních výdaj� z rozpo�tu Evropské unie v�etn� stanoveného 

podílu státního rozpo�tu na financování t�chto výdaj� a další dotace podle 

mezinárodních smluv, kdy jsou poskytovány pen�žní prost�edky z finan�ního  

mechanismu Evropského hospodá�ského prostoru, z finan�ního mechanismu Norska  

a Programu švýcarsko-�eské spolupráce. Výhodou jmenovaných zahrani�ních zdroj� je 

skute�nost, že po p�echodu do rezervního fondu jsou použitelné p�i dodržení podmínek  

i v dalších letech. Pokud p�ísp�vková organizace vykonává dopl�kovou �innost m�že 

výnos z této �innosti, pokud z�izovatel nezvolí jiný postup, použít p�ednostn� na  

pokrytí výdaj� z hlavní �innosti. Z�izovatel m�že na základ� vlastního rozhodnutí 

od�erpat pen�žní prost�edky z dopl�kové �innosti, avšak do rozpo�tu by m�l v pr�b�hu 

roku zasáhnout jen ze závažných a objektivních p�í�in.63

Jednou z nejvýznamn�jších zm�n, kterou p�ináší nový zákon o sociálních 

službách, je koncipování nové sociální dávky – p�ísp�vku na pé�i. Ten p�edstavuje zcela 

nový nástroj financování sociálních služeb a m�l výrazn� p�isp�t k pot�ebným, 

žádoucím a o�ekávaným zm�nám v této oblasti.  Použití p�ísp�vku na pé�i umožní 

uživateli hradit �ást náklad� poskytované služby a posiluje jeho finan�ní sob�sta�nost.  

P�i p�ijetí zákona bylo p�edpokládáno, že p�ísp�vek bude vyplácen p�ibližn�  

175 tisíc�m osob a celkové náklady na jeho výplatu budou �init zhruba 8 miliard 

korun.64

Dalším zdrojem p�íjm� je úhrada za ubytování a stravu, jejíž výše vychází 

z uzav�ené smlouvy, kterou poskytovatel sociální služby uzav�e s klientem. Sociální 

služby jsou podle nového zákona poskytovány bu� zcela bez úhrady náklad�, mezi tyto 

služby pat�í – sociální poradenství, raná pé�e, telefonická krizová pomoc, tlumo�nické 

služby, krizová pomoc, služby následné pé�e. Nebo za �áste�nou �i plnou úhradu 

náklad�, k t�mto službám pat�í p�edevším pobytové služby – týdenní stacioná�e,  

domovy pro osoby se zdravotním postižením, domovy pro seniory, domovy se 

zvláštním režimem, chrán�né bydlení a další.  Maximální výše úhrady stanovuje 

vyhláška �. 505/2006 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona o sociálních 

službách.   

                                                          
63 R�ži�ková, R., Neziskové organizace, 2009, s. 38 – 39. 
64 Matoušek, O., Sociální služby, 2007, s. 72. 



33

  Finan�ním p�íjmem p�ísp�vkových organizací v sociálních službách jsou nov�

také úhrady od zdravotních pojiš�oven za zdravotní pé�i, která je zajiš�ována 

prost�ednictvím vlastních zdravotnických pracovník�, kte�í mají odbornou zp�sobilost 

k výkonu zdravotnického povolání podle zvláštního právního p�edpisu. Rozsah pé�e 

hrazené z ve�ejného zdravotního pojišt�ní je stanovena zvláštním právním p�edpisem. 

S p�íslušnou pojiš�ovnou je uzav�ena „Zvláštní smlouva“ o ošet�ovatelské  

a rehabilita�ní pé�i v za�ízeních sociálních služeb, na základ�, které jsou pak 

p�edkládány a zdravotní pojiš�ovnou hrazeny faktury za u�in�né zdravotní výkony 

daného m�síce.  

 Z�izovatel své p�ísp�vkové organizaci poskytuje p�ísp�vek na provoz, a to 

zpravidla v návaznosti na výkony nebo jiná stanovená kritéria jejich pot�eb.     

  

Pokud finan�ní prost�edky na krytí provozu pln� neposta�ují, mají p�ísp�vkové 

organizace stejn� jako ostatní poskytovatelé sociálních služeb dle zákona o sociálních 

službách možnost požádat Ministerstvo práce a sociálních v�cí o poskytnutí dotace na 

dokrytí b�žných provozních náklad�. Na dotaci není právní nárok, je poskytována na 

základ� § 14 zákona �. 218/2000 o rozpo�tových pravidlech ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis�. 

V oblasti podpory poskytování sociálních služeb vyhlašuje Ministerstvo práce  

a sociálních v�cí  �R dva dota�ní programy. Program podpory A a program podpory B.

„Celkový objem finan�ních prost�edk� ur�ených na podporu poskytování sociálních 

služeb je dán objemem prost�edk�, který je na tyto ú�ely v daném roce vy�len�n ve 

státním rozpo�tu v kapitole 313 – Ministerstvo práce a sociálních v�cí (dále jen 

MPSV).“65 Pravidla a podmínky pro poskytování dotací, postup pro podání žádosti, 

postup pro posouzení žádosti a stanovení výše dotace, pravidla a podmínky pro �erpání,  

kontrolu a finan�ní vypo�ádání upravuje Metodika Ministerstva práce a sociálních v�cí 

�R pro poskytování dotací ze státního rozpo�tu poskytovatel�m sociálních služeb (dále 

jen „metodika“). 

                                                          
65 Matoušek, O., Sociální služby, 2007, s. 76 – 77. 



34

Dotace ze státního rozpo�tu (kapitoly MPSV) jsou poskytovány k financování 

b�žných výdaj�, které souvisejí s poskytováním sociálních služeb v souladu se 

zpracovaným st�edn�dobým plánem rozvoje sociálních služeb kraje. Dotace se 

poskytuje na financování základních druh� a forem sociálních služeb pro p�íslušný druh 

sociální služby, jejichž vý�et a charakteristiky jsou uvedeny v �ásti t�etí, hlav� I, díle  

2 až 4 zákona o sociálních službách. M�že o ni požádat a dotaci lze poskytnout pouze 

poskytovateli sociální služby, který má oprávn�ní k poskytování sociálních služeb 

(registrace). Pokud žadatel toto oprávn�ní nemá nelze žádost podat a nelze tedy dotaci 

ani poskytnout. Další podmínkou poskytnutí dotace je sídlo žadatele a jeho místo  

v poskytovaní služeb na území �eské republiky.66

Dotace ze státního rozpo�tu na p�íslušný kalendá�ní rok je poskytována na 

základ� žádosti, kterou žadatel podává. V posledních dvou letech – v roce  2010 a 2011, 

prost�ednictvím internetové aplikace „Okslužby – poskytovatel.  Jako p�ílohu jsem 

za�adila úvodní a zárove� souhrnný list žádosti poskytovatele Ústavu sociální pé�e 

Jinošov o dotaci na rok 2010. 

   

Žádost, obdobným zp�sobem, v rámci programu podpory A zpracovává  

a podává p�íslušný krajský ú�ad, na jehož území je sociální služba, jedná se o tzv. 

„souhrnnou žádost“. Pokud jsou dotace podány jiným zp�sobem nejsou za�azeny do 

dota�ního �ízení. Aby žádosti byly za�azeny musí být podány zp�sobem uvedeným 

v metodice MPSV, vydané na p�íslušný kalendá�ní rok.  

Program podpory A je ur�en k podpo�e sociálních služeb, které mají místní �i 

regionální charakter, poskytovaných uživatel�m služeb v souladu s místními �i 

regionálními pot�ebami.  

Program podpory B je ur�en k podpo�e sociálních služeb, které mají celostátní 

a nadregionální charakter. „V rámci tohoto programu je podporováno výhradn�

poskytování takových sociálních služeb, které jsou provád�ny v národním m��ítku  

a které jsou zam��eny na cílovou skupinu uživatel� služby, u nichž riziko sociálního  

                                                          
66 Metodika MPSV �R pro poskytování dotací ze státního rozpo�tu poskytovatel�m sociálních služeb 
v oblasti podpory poskytování sociálních služeb, s. 1, 3 – 4. 



35

vy�len�ní nemá jen regionální charakter, ale dopadá na celou spole�nost. Tyto sociální 

služby musí spl�ovat povinn� podmínku místa realizace sociální služby, tj.: 

- poskytování sociální služby musí p�esáhnout území minimáln� t�í sousedících 

kraj�

- poskytování sociální služby bude probíhat na celém území �R.  

MPSV �R si vyhrazuje právo zm�nit program podpory v p�ípad� chybného za�azení  

sociální služby do jednotlivých program� podpory.67

 „Posouzení žádostí provádí a návrh výše dotace stanoví: 

- v p�ípad� programu podpory A – zam�stnanci p�íslušného krajského ú�adu, 

který je p�íjemcem a zpracovatelem jednotlivých žádostí v rámci programu 

podpory A;

- v p�ípad� programu podpory B – zam�stnanci odboru sociálních služeb  

a sociálního za�le�ování MPSV,  který je p�íjemcem a zpracovatelem 

jednotlivých žádostí v rámci programy podpory B.“68

Posouzení je provád�no samostatn� v p�ípad� každé jednotlivé sociální služby, 

obecná východiska pro poskytnutí dotace jsou uvedeny v p�íslušné metodice MPSV. Po 

schválení státního rozpo�tu pro daný rok a vy�len�ní objemu ú�elových finan�ních  

prost�edk�, vydá MPSV, za p�edpokladu kladného posouzení a schválení žádosti 

„Rozhodnutí“. V rozhodnutí jsou uvedeny povinnosti p�íjemce dotace, jako je 

nap�íklad, že dotace podléhá finan�nímu vypo�ádání, je nutné ji vést v ú�etnictví 

odd�len� a �ada dalších povinností, které musí organizace dodržet. Pokud by byly p�i 

následné kontrole zjišt�ny p�ípadné nedostatky, musela by organizace dotaci vrátit.  

 Pokud by p�esto nastala situace, že ani poskytnutá dotace neposta�í k pokrytí 

provozních náklad� organizace, je nutné vše oznámit z�izovateli, a je pouze na jeho 

zvážení jak bude daná situaci �ešena, zda rozhodné o zvýšení p�ísp�vku na provoz nebo 

zda na�ídí úsporná opat�ení, k zamezení ztráty. 

                                                          
67 Metodika MPSV pro poskytování dotací, ze státního rozpo�tu poskytovatel�m sociálních služeb 
v oblasti podpory poskytování sociálních služeb, s. 2. 
68 Metodika MPSV pro poskytování dotací, ze státního rozpo�tu poskytovatel�m sociálních služeb 
v oblasti podpory poskytování sociálních služeb, s. 8. 



36

 Pro p�ehlednost, zrekapituluji zdroje p�íjm� p�ísp�vkových organizací z�ízených 

kraji v sociálních službách po p�ijetí nového zákona �. 108/2006 o sociálních službách 

(od roku 2007), jsou jimi p�íjmy z vlastní �innosti, mezi které pat�í úhrady od uživatel�, 

úhrady od zdravotních pojiš�oven, dále zapojení pen�žních fond� (fond odm�n, rezervní 

fond, investi�ní fond), poskytnuté dary, výnosy z dopl�kové �innosti, pokud je 

z�izovatelem povolena a pokud tak z�izovatel rozhodne, p�ísp�vek na provoz od 

z�izovatele. D�ležitým zdrojem je poskytnutá ú�elová dotace Ministerstvem práce  

a sociálních služeb na dokrytí provozních náklad�. Dalšími zdroji mohou být dotace 

poskytnuté v rámci jiných program� nebo fond�. 

Obrázek �. 2

Pro v�tší p�ehlednost uvádím graf vytvo�ený z dostupných informací roku 2009,  kde je patrné, 

že majoritním zdrojem financování služeb sociální pé�e jsou úhrady klient�. Ovšem na druhé stran� je  

ukázkou, že podíl finan�ních prost�edk� poskytnutých prost�ednictvím ú�elové dotaze ze státního 

rozpo�tu je stále nezanedbatelný a jeden z  cíl� zákona o sociálních službách,  kterým  bylo pokrytí 

b�žných provozních náklad� p�edevším ze zdroj� klient�,  po t�ech letech jeho platnosti, stále napln�n 

nebyl. 

34%

46%

16%
4%

Základní zdroje financování služeb sociální 
pé�e

Státní dotace Úhrady klient� Rozpo�ty samospráv Fondy zdravotního pojišt�ní



37

3.3. Rozpo�et p�ísp�vkových organizací  

Tuto �ást své bakalá�ské práce chci v�novat rozpo�tování p�ísp�vkové 

organizace. V sou�asné dob� žádný právní p�edpis p�esn� nestanoví, v jaké struktu�e má 

být p�ísp�vkovou organizací p�edložen návrh jejího rozpo�tu. Neexistují jednotná 

pravidla pro rozpo�tování provozních náklad�, je pouze v pravomoci z�izovatele ur�it 

jaká bude struktura rozpo�tu. P�ísp�vkové organizace sestavují rozpo�et pro hlavní  

a z�izovatelem schválenou dopl�kovou �innost na následující období. Rozpo�et m�že 

zahrnovat pouze výnosy a náklady, které souvisí s jí poskytovanými službami, které 

jsou p�edm�tem její hlavní (p�ípadn� dopl�kové) �innosti.  

 Pro rozpo�tové hospoda�ení  naší organizace máme vytvo�enu vnitropodnikovou 

sm�rnici, která upravuje tuto problematiku a p�ípady, které ponechává právní úprava na 

volb� ú�etní jednotce. Hospoda�ení organizace se �ídí dota�ním �ízením, ro�ním 

finan�ním plánem náklad� a výnos�, plánem tvorby a �erpání pen�žních fond�, 

schváleným odpisovým plánem a stanoveným zp�sobem usm�r�ování prost�edk� na 

platy. Z�izovatel stanoví termíny pro vypracování a p�ípravu rozpo�tu. Zpracované 

podklady p�edkládá statutární zástupce p�íslušnému odv�tvovému odboru z�izovatele, 

v p�ípad� naší organizace odboru sociálních v�cí. Po projednání je p�edán ke schválení 

zastupitelstvu kraje. Z�izovatel uplat�uje p�i finan�ním �ízení organizace soustavu 

závazných ukazatel�, které schvaluje rada kraje na p�íslušný kalendá�ní rok. T�mito 

závaznými ukazateli jsou – p�ísp�vek na provoz, limit mzdových prost�edk�, odvod do 

rozpo�tu z�izovatele (odvod z investi�ního fondu), rozhodnutí o rozd�lení výsledku 

hospoda�ení a odpisový plán, na základ� kterého organizace provádí ú�etní odpisy 

majetku.  

Do výnos� (zdroj�) lze zahrnout p�edpokládané úhrady od klient�, úhrady od 

pojiš�oven, z�izovatelem stanovený p�ísp�vek na provoz, na dofinancování provozních 

náklad� poskytnutou ú�elovou dotaci od MPSV a další již zmi�ované zdroje p�íjm�.  

 Nákladovou �ást rozpo�tu tvo�í náklady, jako je spot�eba energií, nákup 

matriálu, odpisy, b�žná údržba a drobné opravy, pravidelné revize, kontroly, nájemné, 

kancelá�ské pot�eby, poštovné, telekomunika�ní služby, pojišt�ní, stravné zam�stnanc�



38

a jednozna�n� nejvyšší položkou rozpo�tu jsou mzdové náklady, v�etn� zákonných 

odvod� a další.  

 Do tabulkové �ásti své práce jsem za�adila rozpo�et organizace Domov bez 

zámku vytvo�ený pro rok 2006 a rok 2010. P�i srovnání t�chto dvou rozpo�t� jsou jasné 

patrné rozdíly, které spo�ívají ve zdrojích financování a p�edevším jejich výši. Zm�ny 

ve financování, které p�inesl zákon o sociálních službách. V rozpo�tu roku 2010 jsou 

prokazateln� vyšší výnosy od klient�, což p�edstavují úhrady za pobyt a stravu  

a tzv. „p�ísp�vek na pé�i“, dalším novým zdrojem p�íjm� jsou výnosy od zdravotních 

pojiš�oven za zdravotní výkony. Obsahem tabulek �. 1 - 6 jsou výnosy a náklady roku 

2006, odpisový plán stanovený pro rok 2006 a návrhy �erpání jednotlivých fond�

(rezervní, investi�ní fond, fond odm�n a fond FKSP). Tabulky �. 7 – 12 mají stejný 

obsah pro rok 2010.   



39

4. Tabulková �ást 

4.1 Rozpo�et p�ísp�vkové organizace roku 2006

Tabulka �. 1

Ústav sociální pé�e Jinošov , 
p�ísp�vková organizace       v tis. K�

rok 2006 Rozdíl 2005-2006 

Hlavní  Dopl�ková Celkem Celkem v  Finan�ní plán 2006 2005

�innost �innost   +/- % 

Tržby z prodeje služeb /ú�. 602/ 6 176 5 900 0 5 900 -276 95,5%
Tržby za prodané zboží /ú�. 604/ 0 0 0 0 0 0,0%
Aktivace dl. hmotného majetku /ú�.624/ 0 0 0 0 0 0,0%
Ostatní výnosy /sesk. 64/ 15 15 0 15 0 100,0%
- zú�tování fond� 0 0 0 0 0 0,0%
Provozní dotace /ú�. 691/ 10 323 11 286 0 11 286 963 109,3%
- schválená na za�átku roku 9 705 10 798 0 10 798 1 093 111,3%

- navýšení b�hem roku 618 488 0 488 -130 79,0%

VÝNOSY CELKEM 16 514 17 201 0 17 201 687 104,2%
Spot�eba materiálu /ú�.501/ 3 186 3 043 0 3 043 -143 95,5%
- DDH majetek 578 200 0 200 -378 34,6%
Spot�eba energie celkem 947 1 100 0 1 100 153 116,2%
Spot�eba ostat.nesklad.dodávek /ú�. 
502/ 0 0 0 0 0 0,0%
Prodané zboží /ú�.504/ 0 0 0 0 0 0,0%
Služby /sesk.ú�. 51/ 980 733 0 733 -247 0,0%
   z toho:opravy a udržování /ú�. 511/ 633 400 0 400 -233 0,0%
             ostatní služby /ú�. 518/ 333 333 0 333 0 100,0%
Osobní náklady /sesk. 52/ 10 864 11 785 0 11 785 921 108,5%
- mzdové náklady /521/ 7 934 8 602 0 8 602 668 108,4%
      v tom platy zam�stnanc� 7 923 8 583 0 8 583 660 108,3%
               OON 11 19 0 19 8 172,7%
              soc.pojišt�ní /524-528/ 2 930 3 183 0 3 183 253 108,6%
Dan� a poplatky /sesk.ú�. 53/ 0 0 0 0 0 0,0%
Ostatní náklady /sesk.54/ 87 100 0 100 13 114,9%
Odpisy /551/ 436 440 0 440 4 100,9%
Prodaný materiál /ú�.544/ 0 0 0 0 0 0,0%

Da� z p�íjm� /sesk.ú�. 59/ 0 0 0 0 0 0,0%

NÁKLADY CELKEM 16 500 16 713 0 16 713 213 101,3%

Hospodá�ský výsledek 14 0



40

Tabulka �. 2

       

Odpisový plán na rok 2006     
       

Organizace:   
Ústav sociální pé�e Jinošov, p�ísp�vková 
organizace 

      /v tis. K�/
Odpisová Po�izovací Ro�ní  Oprávky Ú�etní  Z�statková Kontrolní  
Skupina cena  odpisová k 1.1.2006 odpisy  cena  vazba 

  majetku sazba   na rok 2006
k 

31.12.2006   

  1x) 454 15,0 342 46 66 454
2 3 458 8,0 992 270 2 196 3 458
3 1 080 5,0 353 52 675 1 080
4   2,5       0
5 10 732 1,0 3 867 73 6 792 10 732

6xx) a xxx)   1,0   72   72
Celkem 15 724 x 5 554 513 9 729 15 796

Tabulka � .3

I.Fond rezervní /ú�. 914/                                                                         
           
v tis.K�   

Ukazatel    Skute�nost Návrh 
     2005 2006 
Po�ate�ní stav k 1.1. 0 83
Tvorba celkem   83 12
z toho: - p�íd�l ze zlepšeného hospodá�ského výsledku 83   
  -       
         
�erpání celkem   0 86
z toho: - použití zlep.hosp.výsledku k pokrytí možné ztráty 0   
  -       
  -       
  -       
Z�statek k 
31.12.   83 9



41

Tabulka �. 4

II. Fond investi�ní /dále jen IF - /  v tis. K�   

Ukazatel     
Skute�nos

t  Návrh 
      2005 2006 
Po�ate�ní stav k 1.1. 39 200
Tvorba celkem   436 526
z toho: A. odpisy z dlouhodobého majetku 436 526
  B. investi�ní dotace od z�izovatele    
  C. investi�ní p�ísp�vky ze státních fond�     
  D. výnosy z prodeje hmotného investi�ního majetku     
  E. dary a p�ísp�vky od jiných subjekt� na investice     
  F. povolený p�evod z rezervního fondu      
         
�erpání 
celkem   275 443
z toho: G. investi�ní výdaje, pop�. inv.p�ísp�vky na po�ízení movitých v�cí 275 370
  H. inv.výdaje na tech.zhodnocení     
  I. opravy a údržba nemovitého majetku     
  J. odvod do rozpo�tu z�izovatele    73
  K zma�ená investice    
Z�statek k 
31.12.   200 283

Tabulka �. 5

III. Fond odm�n      v tis.K�
Ukazatel    Skute�nost Návrh 
     2005 2006 
Po�ate�ní stav k 1.1. 0 21
Tvorba celkem   21 2
�erpání celkem   0 0

Z�statek k 31.12.   21 23

Tabulka �. 6

IV. Fond kulturních a sociálních pot�eb   v tis.K�
Ukazatel     Skute�nost Návrh 
      2005 2006 
Po�ate�ní stav k 1.1. 139 155
Tvorba celkem   171 172
�erpání celkem   155 206

Z�statek k 31.12.   155 121



42

4.2. Rozpo�et p�ísp�vkové organizace roku 2010 

Tabulka �. 7

Ústav sociální pé�e, 
p�ísp�vková organizace       v tis. K�

rok 2010 Rozdíl 2009-2010 

Hlavní  Dopl�ková Celkem Celkem v  Finan�ní plán 2010 2009

�innost �innost   +/- % 

Výnosy z prodeje služeb /ú�.602,609/ 11 859 11 552 0 11 552 -307 97,4%
- úhrady od obyvatel 5 278 5 301 0 5 301 23 100,4%
- p�ísp�vek na pé�i 5 191 5 438 0 5 438 247 104,8%
- fakultativní služby 

0 5 0 5 5 0,0%
- p�íjmy od zdravotní pojiš�ovny 1 213 640 0 640 -573 52,8%
- ob�dy  176 167 0 167 -9 94,9%
- ostatní tržby 1 1 0 1 0 100,0%
Výnosy z prodaného zboží /ú�.604/ 0 0 0 0 0 0,0%
Aktivace dl. hmotného majetku /ú�.624/ 0 0 0 0 0 0,0%
Ostatní výnosy /sesk. 64/ 371 544 0 544 173 146,6%
- zú�tování fond� 287 219 0 219 -68 76,3%
Výnosy z nárok� na prost�edky 67/ 8 761 10 269 0 10 269 1 508 117,2%
- KrÚ 1 726 3 238 0 3 238 1 512 187,6%
- MPSV 7 035 7 031 0 7 031 -4 99,9%
- dotace z ÚP 0 0 0 0 0 0,0%

- jiné 0 0 0 0 0 0,0%

VÝNOSY CELKEM 20 991 22 365 0 22 365 1 374 106,5%
Spot�eba materiálu /ú�.501/ 2 556 2 539 0 2 539 -17 99,3%
- potraviny 1 792 1 503 0 1 503 -289 83,9%
- PHM 67 110 0 110 43 164,2%
- DDH majetek 195 232 0 232 37 119,0%
- všeobecný materiál 491 682 0 682 191 138,9%
- ostatní náklady 11 12 0 12 1 109,1%
Spot�eba energie celkem 983 0 0 0 -983 0,0%
- el.energie 418 371 0 371 -47 88,8%
- plyn 565 604 0 604 39 106,9%
- pevná paliva  0 0 0 0 0,0%
- voda 11 0 11 11 0,0%
Opravy a udržování /ú�. 511/ 245 211 0 211 -34 86,1%
Cestovné /ú�.512/ 106 127 0 127 21 119,8%
Náklady na reprezentaci /ú�.513/ 4 12 0 12 8 300,0%
Ostatní služby /518/ 2 266 3 147 0 3 147 881 138,9%
- služby spoj� 106 148 0 148 42 139,6%
- nájemné 1 794 2 156 0 2 156 362 120,2%
- ostatní služby 363 843 0 843 480 232,2%
Osobní náklady /sesk. 52/ 14 045 14 797 0 14 797 752 105,4%
- mzdové náklady /521/ 10 471 11 018 0 11 018 547 105,2%
      v tom platy zam�stnanc� 10 403 10 325 0 10 325 -78 99,3%
               OON 68 693 0 693 625 1019,1%
              soc.pojišt�ní /524-528/ 3 574 3 779 0 3 779 205 105,7%



43

Jiné dan�  a popl. /538/ 2 1 0 1 -1 50,0%
Ostatní náklady /sesk.54/ 105 86 0 86 -19 81,9%
- smluvní pokuty  0 0 0 0 0,0%
Odpisy /551/ 520 400 0 400 -120 76,9%
Prodaný materiál /ú�.544/  0 0 0 0 0,0%

Bankovní poplatky /ú�.569/  27 0 27 27 0,0%

NÁKLADY CELKEM 20 832 22 333 0 22 333 1 501 107,2%

Hospodá�ský výsledek 159 32 0

Tabulka �. 8

      

Odpisový plán na rok 2010    
       

Organizace:  
Ústav sociální pé�e Jinošov, p�ísp�vková 
organizace 

      /v tis. K�/
Odpisová Po�izovací Ro�ní  Oprávky Ú�etní  Z�statková Kontrolní  
skupina cena  odpisová k 1.1.2010 odpisy  cena  vazba 

  majetku sazba   na rok 2010 k 31.12.2010   

  1x) 664 15,0 355 52 257 664
2 3 729 8,0 1 873 258 1 598 3 729
3 1 080 5,0 561 52 467 1 080
4   2,5       0
5 20 221 1,0 4 449 198 15 574 20 221

6xx) a xxx)   1,0       0

Celkem 25 694 x 7 238 560 17 896 25 694
      
     

Tabulka �. 9

I. Fond rezervní /ú�. 413/     

Ukazatel    Skute�nost Návrh  
     2009 2010 
Po�ate�ní stav k 1.1. 90 0
Tvorba celkem   175 219
z toho: - p�íd�l ze zlepšeného výsledku hospoda�ení 82 159
  - Dary 93 60
         
�erpání celkem   265 60
z toho: - použití zlepšeného výsledku hospoda�ení  0          159
  - Dary 172 60
  -   0   
  -   93   
Z�statek k 
31.12.   0 0



44

Tabulka �. 10

II. Fond investi�ní /dále jen IF - /     
Ukazatel     Skute�nost Návrh  
      2009 2010 
Po�ate�ní stav k 1.1. 888 699
Tvorba celkem   520 560
z toho: A. odpisy z dlouhodobého majetku 520 560
  B. investi�ní dotace od z�izovatele    
  C. investi�ní p�ísp�vky ze státních fond�     
  D. výnosy z prodeje hmotného investi�ního majetku     
  E. dary a p�ísp�vky od jiných subjekt� na investice     
  F. povolený p�evod z rezervního fondu      
         
�erpání celkem   709 848
z toho: G. investi�ní výdaje, pop�. inv.p�ísp�vky na po�ízení movitých v�cí 298 650
  H. investi�ní výdaje na technické zhodnocení nemovitého majetku     
  I. opravy a údržba nemovitého majetku     
  J. odvod do rozpo�tu z�izovatele  411 198
  K zma�ená investice    
Z�statek k 
31.12.   699 411

Tabulka �. 11

III. Fond odm�n        
Ukazatel    Skute�nost Návrh  
     2009 2010 
Po�ate�ní stav k 1.1. 23 1
Tvorba celkem   0 0
�erpání celkem   22 1

Z�statek k 31.12.   1 0
     

Tabulka �. 12

IV. Fond kulturních a sociálních pot�eb     
Ukazatel    Skute�nost Návrh  
     2009 2010 
Po�ate�ní stav k 1.1. 121 60
Tvorba celkem   208 208
�erpání celkem   269 231

Z�statek k 31.12.   60 37



45

 Záv�r 
     

     Územn� samosprávné celky, kraje a obce mohou k pln�ní úkol� v samostatné 

p�sobnosti zakládat a z�izovat organiza�ní složky jako za�ízení bez právní subjektivity, 

p�ísp�vkové organizace,  obchodní spole�ností, obecn� prosp�šné spole�nosti, školské 

právnické osoby, ve�ejné výzkumné instituce a ve�ejná ústavní zdravotnická za�ízení.  

Krom� toho se územní samosprávné celky mohou spolu s jinými osobami stát ú�astníky 

(spole�níky) na �innostech jiných osob, zejména obchodních spole�ností nebo obecn�

prosp�šných spole�ností, na jejichž �innosti se podílí svým majetkem v�etn� pen�žních 

prost�edk�.  

Ve své bakalá�ské práci jsem se dále zabývala pouze p�ísp�vkovými 

organizacemi z�izovanými kraji. Jelikož je problematika t�chto organizací velmi 

rozsáhlá, zam��ila jsem se na jejich financování. Konkrétn� na vícezdrojové financování 

p�ísp�vkových organizací poskytující sociálních služby ve smyslu zákona �. 108/2006 

Sb., o sociálních službách (dále jen „zákona o sociálních službách“). Tento zákon sebou 

p�inesl celou �adu podstatných zm�n, jak ve zp�sobu poskytování sociálních služeb, tak 

i �adu zm�n týkajících se financování poskytovaných sociálních služeb. Toto téma je 

stále velmi aktuální a diskutované, p�edevším v souvislosti se sou�asnou reformou 

ve�ejných financí, která má p�inést celou �adu úsporných opat�ení. 

Úvodní �ást své práce jsem v�novala obecné charakteristice p�ísp�vkových 

organizací, jako jsou jejich povinnosti, Pokud se kraj rozhodne z�ídit p�ísp�vkovou 

organizaci, je jeho povinností vydat z�izovací listinu této právnické osoby. Jedná se o 

st�žejní dokument, obsahující úplný název z�izovatele, název a sídlo p�ísp�vkové 

organizace, identifika�ní �íslo, vymezení hlavního ú�elu, ozna�ení statutárního orgánu 

 a okruhy dopl�kové �innosti. Do pravomoci z�izovatele pat�í i rozhodnutí o p�ípadném 

slou�ení nebo zrušení p�ísp�vkové organizace a také to jakým zp�sobem bude 

organizace hospoda�it a s jakým majetkem. Totiž jediná úprava, která se stále vyvíjí a 

která �eší oblast majetku územních samosprávných celk� a jejich p�ísp�vkových 

organizací, a to bohužel ne zcela uspokojiv� je uvedena v § 27 zákona  

�. 250/2000 Sb., o rozpo�tových pravidlech územních rozpo�t�, ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis�. Rozsáhlá �ást je pak soust�ed�na na oblast sociální pé�e, a to popis, d�ív�jší 



46

právní úprava a p�edevším koncep�ní zm�ny, které p�inesl  zákon o sociálních služeb. 

Jedná se o p�ísp�vek na pé�i, zcela novou dávku, jejíž zavedení do systému sociálních 

služeb se ukazuje jako krok správným sm�rem. Byla vytvo�ena nová kategorizace 

sociálních služeb, jsou d�leny na služby sociální  pé�e a služby sociální prevence a 

sociální poradenství. Do vztahu mezi poskytovatelem a p�íjemcem sociálních služeb byl 

zaveden smluvní princip. Zájemce o sociální službu a její poskytovatel jsou podle 

zákona povinni uzav�ít smlouvu. Sociální služby lze poskytovat pouze na základ�

oprávn�ní k poskytování sociálních služeb, jež vzniká rozhodnutím o registraci, 

vydaným p�íslušným krajským ú�adem. Bez ní není možné sociální služby provozovat. 

Zákon p�edstavuje jist� nesporný pokrok. Posiluje úlohu klienta jako objednatele 

služby. Zvyšuje nároky na poskytovatele, vytvá�í stejné podmínky pro �innosti, jak 

státních tak i nestátních organizací a vytvá�í podmínky pro kontrolu kvality. 

Hlavní a st�žejní �ást mé práce tvo�í vícezdrojové financování. Systém 

financování sociální pé�e do konce roku 2006 byl velmi rozt�íšt�ný, n�které zdroje 

plynuly obcím a kraj�m, jiné zdroje plynuly p�ímo poskytovatel�m sociálních služeb a 

systém se stával stále více neúnosným. Zákon o sociálních službách mimo jiné p�ináší  

i zásadní zm�ny ve zp�sobu a zdrojích financování sociálních služeb. Prom�na této 

struktury zdroj� p�íjm� je patrná z praktického srovnání rozpo�t�, která je uvedena 

v tabulkové �ásti mé bakalá�ské práce. Jedná se o rozpo�et p�ísp�vkové organizace 

Domov bez zámku, z�ízené krajem Vyso�ina, poskytující dv� sociální služby, domov 

pro osoby se zdravotním postižením a chrán�né bydlení.  

 Jedním se zám�r� zákona bylo financovat  služby sociální pe�e p�edevším ze 

zdroj� klient� (v�etn� státních dávek), ve výši, která pokryje b�žné provozní náklady 

poskytovatel�.  Financování ze státního rozpo�tu m�lo být jen dopl�kové a m�lo 

zabezpe�ovat kvalitní rozvoj služeb nebo upravovat specifické rozdíly dané regionem 

nebo cílovou skupinou. Ve své práci jsem si položila otázku, zda byl tento zám�r 

skute�n� napln�n, zda jsou poskytovatelé sociálních služeb na dotací ze státního 

rozpo�tu nezávislí a zda její výše má sestupnou tendenci. Majoritním zdrojem p�íjm�

v sociálních službách jsou skute�n� úhrady klient�, to názorn� ukazuje i p�iložený graf 

„Základní zdroje financování služeb sociální pé�e“. Také však ukazuje, že podíl 

finan�ních prost�edk� ze státního rozpo�tu není zanedbatelný a objem žádostí  se 

naopak každým rokem zvyšuje. Ovšem dotace na sociální služby nejsou státem, ani 



47

kraji zaru�eny. Závisí na rozhodování odpov�dných ú�edník� a na tom, kolik prost�edk�

bude stát celkov� do systému sociálních služeb uvol�ovat.      

P�ijetí zákona o sociálních službách je vítaným krokem, jak pro odbornou, tak i 

laickou ve�ejnost. V mnohém se stal opravdovým p�ínosem, p�edevším v kvalit� a 

individuálním p�ístupu ke klient�m. Ovšem v p�ípad� nového systému financování, 

který m�l p�inést nezávislost poskytovatel� na ú�elových dotacích ze státního rozpo�tu 

a tím pokrytí provozních náklad� ze zdroj� klient� nebyl zcela napln�n. Ministerstvo 

práce a sociálních v�cí p�ipravuje zm�ny v systému poskytování sociálních služeb i jeho 

financování, a to v letech 2012 – 2013. Budeme tedy bedliv� sledovat, jak zásadní 

budou plánované zm�ny a zda povedou k p�vodním zám�r�m zákona o sociálních 

sužbách. 

  



48

Resumé 
Kraje, jako vyšší územn� samosprávné celky, k pln�ní své samostatné 

p�sobnosti z�izují p�ísp�vkové organizace, samostatné právnické osoby, jejichž 

prost�ednictvím zabezpe�ují pln�ní svých povinností v��i spole�nosti. Tyto organizace 

p�sobí zejména v oblasti sociální pé�e, v�dy a výzkumu, školství, zdravotnictví, kultury 

a dalších oblastech. Pokud se kraj rozhodne z�ídit p�ísp�vkovou organizaci, je jeho 

povinností vydat z�izovací listinu této právnické osoby, jedná se o st�žejní dokument, 

obsahující úplný název z�izovatele, název a sídlo p�ísp�vkové organizace, identifika�ní 

�íslo, vymezení hlavního ú�elu, ozna�ení statutárního orgánu a okruhy dopl�kové 

�innosti. Do pravomoci z�izovatele pat�í i rozhodnutí o p�ípadném slou�ení nebo 

zrušení p�ísp�vkové organizace a také to, jakým zp�sobem bude organizace hospoda�it 

a s jakým majetkem. 

   

Bakalá�ská práce je rozpracována do ucelených kapitol.  První kapitola 

pojednává podrobn� o problematice p�ísp�vkových organizací.  Druhá kapitola je 

v�nována oblasti sociální pé�e, její d�ív�jší právní úprav� do roku 2006 a p�edevším 

koncep�ním zm�nám, které p�inesl Zákon o sociálních službách �. 108/2006 Sb. Mezi 

hlavní zm�ny pat�í p�ísp�vek na pé�i, který je zcela novou sociální dávkou, dále 

vytvo�ení nové kategorizace sociálních služeb, z�ízení kontrolní instituce, jež tvo�í 

systém inspekce sociálních služeb. Také zavedení smluvního principu, rozhodnutí o 

registraci, oprávn�ní k poskytování sociálních služeb, bez n�hož není možné sociální 

služby provozovat. 

Nosným tématem práce je vícezdrojové financování p�ísp�vkových organizací 

v sociálních službách. Jak uvádím ve t�etí kapitole, systém financování sociální pé�e do 

konce roku 2006 byl velmi rozt�íšt�ný, n�které zdroje plynuly obcím a kraj�m, jiné 

zdroje plynuly p�ímo poskytovatel�m sociálních služeb. Zákon o sociálních službách 

p�ináší zásadní zm�ny tohoto systému. Jeho prom�na je patrná p�i srovnání rozpo�t�

konkrétní p�ísp�vkové organizace pro rok 2006 a 2010. Porovnání ur�ených let 

v tabulkové �ásti ukázalo zm�ny ve struktu�e zdroj� p�íjm� a p�edevším z�etelný nár�st 

úhrad od klient�, které se tak staly nejv�tším p�íjmem. Nezanedbatelným zdrojem 

p�íjm� jsou však stále státní dotace ur�ené na dofinancování sociálních služeb, bez 

nichž by poskytovatelé sociálních služeb nedokázali kvalitn� poskytovat svoje služby.  



49

Anotace
  

 Práce se zabývá problematikou financování p�ísp�vkových organizací 

v sociálních službách, které z�izují kraje, podle právní úpravy platné do konce roku 

2006 a po roce 2007, s ú�innosti nového zákona o sociálních službách �. 108/2006 Sb. 

Poukazuje na systémové zm�ny nového zákona v oblasti  poskytování sociálních služeb 

a ve struktu�e a zdrojích financování. Cílem práce je ukázat, že nedošlo k napln�ní 

všech zám�r� dlouho p�ipravovaného a o�ekávaného zákona o sociálních službách.     

Klí�ová slova 

P�ísp�vková organizace, financování p�ísp�vkových organizací, z�izovatel, kraj, 

z�izovací listina, sociální služby, zákon o sociálních službách, zdroje financování, 

majetek,  rozpo�et p�ísp�vkové organizace, hospoda�ení p�ísp�vkových organizací. 

Annotation 

 The thesis deals with financing of contributory organizations which were 

established by the county in the social sevices area. The legislativ concerned was in 

force till the end 2006 andafter 2007 there was the new Act on Social Services, No. 

108/2006 Coll. In refers to systematic changes in the new law in the area of social 

services provision as well as to the structure and sources of funding. The aim of the 

thesis is to show that not all the objectives of the long awaited law on social services 

were fulfiled. 

Keywords 
Contributory organization, funding governmental organizations, founder, county, 

foundation deed, social services, law on social services, sources of finance, property, 

budget, budgetary organizations, management of governmental organizations. 



50

Seznam použité literatury 

Právní p�edpisy:

Zákon �. 48/1997, o ve�ejném zdravotním pojišt�ní a o zm�n� a dopln�ní n�kterých 

souvisejících zákon�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.  

Zákon �. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání zp�sobilosti k výkonu 

neléka�ských zdravotnických povolání a k výkonu �inností souvisejících 

s poskytováním zdravotní pé�e a o zm�n� n�kterých souvisejících zákon� (zákon o 

neléka�ských zdravotnických povoláních), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

Zákon 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

Zákon �. 110/2006 Sb., o životním existen�ním minimu, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

Zákon �. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

Zákon �. 129/2000 Sb., o krajích (krajská za�ízení) ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

Zákon �. 218/2000 Sb., o rozpo�tových pravidlech a o zm�n� n�kterých souvisejících 

zákon� (rozpo�tová pravidla), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

Zákon 250/2000 Sb., o rozpo�tových pravidlech územních rozpo�t�, ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�. 

Zákon �. 347/1997 Sb., o vytvo�ení vyšších územních samosprávných celk� a o zm�n�

ústavního zákona �eské národní rady �. 1/1993 Sb., Ústava �eské republiky, ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�. 

Zákon �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

Zákon �. 586/1992 Sb., o dani z p�íjm�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

Vyhláška �. 134/1998, kterou se vydává seznam zdravotnických výkon� s bodovými

hodnotami, ve zn�ní pozd�jších p�epis�. 

Vyhlášky MV �. 250/2005 Sb., o závazných formulá�ích na podávání návrh� na zápis 

do obchodního rejst�íku, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

Vyhláška �. 505/2002 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 563/1991 

Sb., o ú�etnictví, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, pro ú�etní jednotky, které jsou 

územními samosprávnými celky, p�ísp�vkovými organizacemi, státními fondy a 

organiza�ními složkami státu. 

Vyhláška �. 505/2006 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona o sociálních 

službách. 



51

Odborná literatura:

DOMBROVSKÁ, S.  Financování p�ísp�vkových organizací  kraj�. Brno, Masarykova 

univerzita, 2007. 

HANUŠ, P., KOLÁ	OVÁ, I. Sociální služby v novém.  Praha: Vzd�lávací institut 

ochrany d�tí, 2007, ISBN 978-80-86991-30-6. 

KRÁLOVÁ, J., RÁŽOVÁ, E. Sociální služby a p�ísp�vek na pé�i. 3. vyd. Olomouc: 

Anag, 2009, ISBN 978-80-7263-559-7. 

KRAUS, B., POLÁ�KOVÁ V., et al.  �lov�k-prost�edí-výchova. 1.vyd.Brno: Paido, 

2001, ISBN 80-7315-004-2 

MATOUŠEK, O. Slovník sociální práce. 1. vyd. Praha: Portál, 2003, ISBN 80-7178-

549-0. 

MATOUŠEK, O. a kol. Sociální služby. 1. vyd. Praha: Portál, 2007, ISBN 978-80-

7367-310-9. 

MICHALÍK, J.  Smluvní vztahy v sociálních službách. Praha: NRZP, 2008, ISBN 80-

903658-17. 

MOTY�KOVÁ, Z., BORLOVÁ, I.  P�ísp�vkové organizace 2008. Praha: ASPI, 2008, 

ISBN 978-80-7357-332-4. 

PODHORSKÝ, J., SVOBODOVÁ, J., Ú�etnictví p�ísp�vkových organizací. 2. vyd. 

Olomouc: Anag, 2003, ISBN 80-7263-151-9. 

P	INOSILOVÁ, D., ŠTÉPÁNKOVÁ, L. Kapitoly ze speciální pedagogiky. Brno: 

Institut mezioborových studií, 2008. 

R
ŽI�KOVÁ, R. Neziskové organizace. 10. vyd. Olomouc: Anag, 2009, ISBN 978-80-

7263-538-2. 

SVOBODOVÁ, J. a kol. Ú�tová osnova, �eské ú�etní standardy. Olomouc: Anag, 2010, 

ISBN 978-80-7263-594-8. 

VAV	I�KOVÁ, L.  Financování územní samosprávy.  Brno: Masarykova univerzita, 

2008. 



52

Odborné publikace

Ministerstvo práce a sociálních v�cí, Stru�ný pr�vodce zákonem o sociálních službách. 

Praha: MPSV, 2006. 

Ministerstvo práce a sociálních v�cí,  Metodika MPSV �R pro poskytování dotací ze 

státního rozpo�tu poskytovatel�m sociálních služeb v oblasti podpory poskytování 

sociálních služeb. Praha: MPSV, 2010. 

Jiné zdroje

Kraj Vyso�ina, Zásady Zastupitelstva kraje Vyso�ina o vymezení majetkových práv a 

povinností p�ísp�vkových organizací z�izovaných krajem Vyso�ina. Jihlava: kraj 

Vyso�ina, 2009. 

Kraj Vyso�ina, Pravidla Zastupitelstva kraje Vyso�ina o vymezení majetkových práv a 

povinností p�ísp�vkových organizací z�izovaných krajem Vyso�ina. Jihlava: kraj 

Vyso�ina, 2003.  

Kraj Vyso�ina, Pravidla Rady kraje Vyso�ina pro sestavování a schvalování odpisových 

plán� pro ú�etní odpisování dlouhodobého majetku. Jihlava: kraj Vyso�ina, 2008. 

Ústav sociální pé�e Jinošov, Vnit�ní sm�rnice a �ády p�ísp�vkové organizace Ústav 

sociální pé�e Jinošov.  Jinošov, 2010. 

Elektronické zdroje

www.mpsv.cz

www.epravo.cz

www.apsscr.cz



53

Seznam p�íloh 

P�íloha �. 1 Souhrnný list žádosti poskytovatele  o dotaci ze státního rozpo�tu pro  

 rok 2010, pro dv� sociální služby (domov pro osoby se zdravotním 

postižením a chrán�né bydlení) - organizace Ústav sociální pé�e Jinošov. 



1 

P�íloha �.1 


